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Hristos a înviat!
La o săptămână după duminica Paştelui, în prima zi de luni, 

creştinii ortodocşi obişnuiesc să sărbătorească Paştele Blajinilor. 
Această sărbătoare mai este numită şi Paştele Morţilor sau 
Lunea Morţilor. DE UNDE își trage originea Paștele Blajinilor? 
Ce semnificație comportă această sărbătoare?

Loredana DAMIAN, elevă în clasa a VIII-a
la Gimnaziul Bujor

r-nul Hâncești

ORIZONT  COGNITIV: DE CE?  DE CÂND?  DE UNDE?

DE  UNDE

Moartea nu vine odată cu vârsta, ci odată cu uitarea. 
Gabriel Garcia Marquez (1927-2014), scriitor columbian
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își  trage  originea 
Paștele  Blajinilor

Numerele 19-20 vor apărea pe 20 mai a.c. în ediție cu volum dublu (16 pagini)

Azi plouă lin cu lacrimi pe morminte,
Din suflet au pornire şi dureri.
Azi plouă-ncet cu lacrimi calde, sfinte:
E ziua lor, şi drepturile-şi cer.

Plâng mari şi mici, chiar şi natura plânge,
Plânge duios cu floarea-i de cireş,
Plâng vise neîmplinite şi suferinţa frige,
Iar focul ei se cere scris în vers.
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se crede că ei sunt oameni scunzi, 
buni la suflet, paşnici, înţelepţi şi 
foarte credincioşi. Se hrănesc nu-
mai cu fructe. Blajinii nu ştiu să 
calculeze timpul, să ţină sărbători. 
Semnul că a venit Paştele este so-
sirea pe apă (Apa Sâmbetei) a co-
jilor de ouă roşii, pe care creştinii 
le aruncă pe undele curgătoare în 
vinerea ori sâmbăta din Săptămâ-
na Patimilor.

Ca orice sărbătoare de origi-
ne păgână, Paștele Blajinilor s-a 
încetățenit în calendarul popular 
și, firește, a acumulat influențe 
creștine pe parcursul secolelor. 
Sărbătorită preponderent în Eu-
ropa de Sud-Est, această zi este 
dedicată spiritelor moşilor şi stră-
moşilor și are la bază pomenirea 
celor decedați, și anume a rudelor 
și prietenilor apropiați. Țara unde 
sărbătoarea ia cea mai mare am-

ploare este, ca să vezi, Republica 
Moldova, unde ziua de luni, la o 
săptămână după Paștele creștin-
ortodox, este declarată ca fiind  zi 
de odihnă.

Paștele Blajinilor este un prilej 
special de pomenire a morților. În 
aceasta zi se pun bucate și flori 
pe morminte, se împart pomeni, 
se întind mese în cimitir, lângă bi-
serică sau în câmp, la iarbă verde, 
rămășițele fiind lăsate acolo spre 
a se hrăni cu ele sufletele morților, 
îndeosebi ale celor care nu au avut 
parte de o înmormântare cum se 
cuvine. Se spune că de Paștele 
Blajinilor sufletele morților sunt 
slobode și pot gusta din mâncă-
rurile pregătite chiar pentru ei și 
date de pomană. Înainte de această 
sărbătoare,  se fac din vreme anu-
mite pregătiri -  și la cimitir, și aca-
să. Femeile vin la cimitir și înlătură 

buruienile de pe morminte, adună 
țărâna la cele vechi și le orânduiesc 
frumos. Apoi vopsesc sau văruiesc 
crucile. Unii creștini răsădesc pe 
morminte liliac sau stânjenei. Fe-
meile (în unele localități, participă 
și elevii, bine organizați în echipe!) 
au grijă și de mormintele străinilor, 
despre care se știe că nu au pe ni-
meni care să-i pomenească. Acasă, 
pe lângă altele, vopsesc și încon-
deiază iarăși ouă, pentru Blajini.

În ziua de Blajini, fiecare femeie 
aduce cu ea un ștergar strâns la 
un capăt și având legată o lumâ-
nare. Aceste ștergare, împreună 
cu pască și ouă roșii, se dăruiesc 
preotului care citește pomelnicele 
și coristelor care îl însoțesc.

În fine, e bine să luați aminte: 
Paștele Blajinilor este o sărbătoare 
care nu trebuie trecută cu vederea 
nici de către voi, copiii. Mai întâi de 
toate, învățați de la cei vârstnici să 
îngrijiți mormintele din cimitir. Ar fi 
minunat dacă în gimnaziul sau li-
ceul vostru s-ar încetățeni frumoa-
sa tradiție de a organiza (și nu doar 
de Blajini!) echipe de elevi pentru 
îngrijirea mormintelor răposaților 
rămași fără urmași. Doar astfel ați 
avea dreptul moral să considerați 
că ați însușit temeinic lecția de 
memorie și omenie pe care o com-
portă Paștele Blajinilor.

Pentru conformitate, Ion ANTON

Din sumar:

Ion IACHIM, scriitor și 
pedagog: „Inspirația mea 
vine din totalitatea vieții”.

pag. 5
IN MEMORIAM Ion 
VATAMANU. Inserăm 
un fragment din cartea 
„Aventurile lui Atomică”.

pag. 8
STRICT CONFIDEN-
ȚIAL: Violul - despre 
vindecarea traumelor.

Prozatorul Vladimir 
BEȘLEAGĂ vă oferă 
două povestiri de seama 
voastră: „Vid interior” și 
„Ori-ori! Și-și!”.
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Curat ca firul ierbii, 
verde... - un grupaj de 
poezii dedicate poetului 
Grigore Vieru.

pag. 13

pag. 11

Două poeme semnate de 
poetul Ion POPESCU-
BRĂDICENI (Târgu-
Jiu, România) pentru 
„Școlari de din Cetate”

pag. 15

pag. 2 Eugen DOGA: „Muzica 
este prima și unica mea 
iubire”.

Deși Paştele Blajinilor nu face 
parte din canonul bisericii or-

todoxe, totuși pe parcursul anului 
bisericesc sunt stabilite anumite 
zile pentru pomenirea celor răpo-
saţi. Una din aceste zile deosebite 
tocmai și este Paştele Blajinilor. 
Deoarece nu e o sărbătoare rându-
ită în mod strict canonic, în diferite 
regiuni ale lumii ortodoxe ea este 
respectată la diferite date, înce-
pând cu luni după Duminica Tomei 
(8 zile după Paşti) până la Dumini-
ca Mare. La unele popoare ortodo-
xe această sărbătoare, în general, 
lipseşte.

Deci, dragă Loredana, Paştele 
Blajinilor este o sărbătoare stră-
veche, cu rădăcini în îndepărtata 
epocă păgână. Conform imagina-
ţiei populare, blajinii trăiesc într-o 
lume îndepărtată, la hotarul între 
„lumea asta” şi „lumea cealaltă”, 
ori aproape de rai, pe o insulă în-
conjurată de Apa Sâmbetei. Se 
zice că blajinii descind din Set – 
unul dintre fiii lui Adam. Totodată, 

,
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„MUZICA  ESTE  PRIMA 
 ŞI  ULTIMA  MEA  IUBIRE”

„TEZAUR LITERAR”, 
Instituția Publică Gimnaziul Cobusca Nouă, din raionul 

Anenii Noi, este implicată în proiectul național ,,Teza-
ur literar” din noiembrie 2021. Ecaterina STRAISTA, 
director de proiect, susținută de colega sa Maria BU-
JAC, profesoară de limba română, şi de Lucia COTO-
ROBAI, directoarea gimnaziului, coordonatoare de pro-
iect, a încheiat acorduri de parteneriat cu şase instituții 
de învățământ din Republica Moldova: L.T. ,,M. Emi-
nescu”, or. Căuşeni, L.T. ,,M. Eminescu”, Anenii Noi; 
IPG Todireşti, Anenii Noi, şi gimnaziile ,,Leonida Lari”, 
s. Bursuceni, r-nul  Sângerei, s. Țareuca, r-nul Rezina, 
şi Gura Camencii, r-nul Floreşti. 

literare „În lumea poveștilor lui Ion Creangă”. 
Exemplul lor a fost preluat de învățătoarele din 
IPG Cobusca Nouă: N. ZABOLOTNIUC, S. UR-
SULEAC și L. PLATON, care și-au invitat micu-
ţii din clasele I-i - a III-a la activitități online din 
cadrul proiectului. T. MELNIC a organizat acti-
vitatea tradițională ,,Miss Smărăndița-2022”, cu 
implicarea  domnițelor din clasa a IV-a.  

La întâlniri au participat ca invitați de onoare 
scriitorii Ion IACHIM, Nicolae RUSU și Ianoș 
ȚURCANU. Autorii le-au relatat elevilor despre 
actul creației, care nu poate avea loc  în lipsa 
lecturilor zilnice. Deosebit de interesante au fost 

OmAGIERI

Luna lui april a fost marcată la Gimnaziul „N.Costin” din capitală 
de două evenimente importante: comemorarea personalității lui Ni-
colae COSTIN, preşedinte al Consiliului municipal şi primar general 
al municipiului Chişinău în anii 1990 – 1994, al cărui nume îl poartă, 
din anul 2012, această instituție de învățământ, şi sărbătorirea 
zilei de naştere a marelui nostru compozitor Eugen DOGA, care a 
împlinit onorabila vârstă de 85 de ani.  

E un telefon în mâinile unei domnișoare. Și e un telefon în mâinile 
unui băiat. 

El îi scrie ei: Hi!
Ea nu-i răspunde.
El: Hi!
Ea: Hi! 
El: Ştii cumva unde aş putea învăţa engleza?
Ea: La şcoală.
El. La şcoala noastră se studiază germana. Tu la ce şcoală ești?
Ea: La școala din cartier.
El: Eu fac o oră până la școală. Cu bolidul lui taică-meu.
Ea: Am şi eu o perlă de 280 cai-putere, dar nu avem parcare la 

şcoală.
El: Super. Nici la club?
Ea: La club? Cum altfel?
El: Mergi şi în weekend la club?
Ea.: Acum nu. Sâmbătă voi fi la Monaco. Aşa, la shoping, la o te-

rasă. Sau, pur și simplu, la Monaco.
El: Şi eu plec. Avem o petrecere cu amicii la Liverpool. Poate 

prindem şi-un meci. Mai ştii.
Ea: Grozav.
El: Da. Şi Monaco e splendid. Pleci cu cineva?
Ea: Nu, singură.
El: Mda. Poate să renunţ la Liverpool.  Ce zici?
Ea: O faci atât de uşor? 
El: Pentru o fată frumoasă, orice.
Ea. De unde ştii că sunt frumoasă?
El Mă uit la cuvintele pe care le scrii şi parcă te văd.
Ea: Acum, ce vezi?
El: Văd o domnişoară blondă, cu ochi albaştri, îmbrăcată sumar, 

pe o canapea cât odaia de mare...
Ea: Exact. Eşti magic.
Următoarea scenă e într-o cameră mică, aproape nemobilată, 

cu un pat  mic, un scaun pe care sunt cărţi, nişte umerașe cu haine 
prinse într-un cui pe perete. Se deschide uşa. O femeie apare în 
ușă, cam indispusă, obosită:

- E târziu,  dragă, culcă-te, că ai să adormi mâine la ore.
Fata: Noapte bună, mamă. 
Pune telefonul pe scaun şi trage plapuma peste cap.
A doua zi, în troleibuz. Fata urcă şi își caută un loc. Ajunge cu privi-

rea la un băiat care are telefonul în mână şi care scrie ceva. Se aşază 
lângă el. Telefonul fetei semnalizează că a venit un mesaj. Deschide.

Pe ecranul ei: Ce zici de Monaco?
Întoarce ochii  spre ecranul telefonului tânărului de alături şi ci-

teşte aceeaşi întrebare pe ecranul lui.
 Text după cadru. Imagine cu tineri care urcă, coboară, scriu 

ceva, vorbesc etc.
- Şi tu, şi el, şi toţi ceilalţi au nevoie de o poveste. Dar o poveste 

care se termină cu bine. 
Scrie-ţi cu grijă povestea ta! Nimic mai frumos decât povestea 

ta adevărată.

Rubrică susținută de Constantin OLTEANU

prezintă. Copiii au descoperit că semenii lor au  
diverse pasiuni,  inclusiv lectura, care e nelip-
sită din viața  lor de zi cu zi. Participanții de la 
gimnaziul Gura Camencii au oferit informații  
la tema ,,Doina – tezaurul literar al neamului”, 
referindu-se la tipurile de doine, au declamat 
doine, îndemnându-ne să fim mândri de fap-
tul că această specie literară a fost inclusă în 
patrimoniul cultural imaterial al umanității 
UNESCO. 

Elevii din clasa  a IV-a de la  gimnaziul Țareuca 
(învățătoare dna Aurelia NISTOR) au demon-
strat o prestație minunată în cadrul șezătorii 

Elevii şi profesorii, în frunte 
cu dna Silvia GUZUN, direc-
toarea gimnaziului, l-au în-
tâmpinat pe omagiat cu pâi-
ne şi sare, invitându-l în sala 
de festivităţi, unde sute de 
admiratori aşteptau să-l vadă 
aievea, să-i audă glasul, să-l 
privească în ochi.   

Copleşiţi de emoţie, mo-
deratorii programului festiv 
Daniel IAŢCO şi Sabrina GOT-
NOG, elevi în clasa a VIII-a, l-au 
salutat pe maestru în numele 
tuturor elevilor, mulţumindu-i 
pentru muzica sa fermecătoa-
re, care a cucerit o lume întrea-
gă. 

Timp de mai bine de o oră 
compozitorul s-a aflat în rol 
de spectator. Spectacolul 
prezentat de copii i-a răscolit 
sufletul, i-a trezit cele mai fru-
moase sentimente legate de 
mamă, limba romănă, Emi-
nescu. 

Picii de vârsta Mariei-Mi-
rabela, din clasa a II-a „A”, 
au înscenat un fragment din 
poemul „Luceafărul”, în re-
gia originală a actriţei Angela 
CĂRĂUŞ, profesoară de artă 
teatrală. Valsul „Gramofon” 
(inclus în topul celor mai mai 
bune 200 de creaţii din lume), 
interpretat cu deosebită gra-

ţie de dansatorii din clasa a 
III-a „B”, i-a produs autorului 
o avalanşă de emoţii. Dragos-
tea pentru cea mai gingaşă 
fiinţă: mama, femeia, a fost 
exprimată de elevii din clasa 
a IV-a „A” printr-un colaj de 
versuri de Mihai Eminescu, 
Grigore Vieru, Nicolae Dabija, 
Dumitru Matcovschi, recita-
te sub îndrumarea Nadejdei 
NAHABA, profesoară de arta 
teatrală, şi a dirigintei Stelu-

estrul a depănat amintiri din 
copilăria lui - săracă, descul-
ţă şi flămândă, dar, totodată, 
frumoasă, pentru că era lumi-
nată de zâmbetul cald al ma-
mei şi fascinaţia muzicii. Au-
ditoriul a urmărit  cu sufletul 
la gură filmul vieţii sale: anii 
de studii la Colegiul de Muzi-
că „Ştefan Neaga”, apoi cei de 
la Conservatorul „G. Musices-
cu”, colaborarea şi prietenia 

că copilăria minunată de care 
au parte, să nu-şi uite limba 
atunci când vor pleca pe alte 
meleaguri. 

Eugen Doga şi-a exprimat 
regretul că nu-l are alături 
pe bunul său prieten, prima-
rul Chişinăului Nicolae Cos-
tin, care, în aprilie, la fel, ar fi 
împlinit vârsta de 85 de ani. 
Compozitorul şi-a amintit de 
vremurile mişcării de renaş-
tere naţională, când ţineau 
împreună discursuri patri-
otice în Piaţa Marii Adunări 
Naţionale. „Aceste momente 
s-au transformat în limba ro-
mână, în scrisul latin, scrisul 
românesc, în denumirea stră-
zilor din Chişinău. Trebuie 
să cunoaştem acest lucru şi 
să ne bucurăm că am avut o 
asemenea personalitate în 
istoria noastră”, a spus Eugen 
Doga. 

În calitate de oaspeţi de 
onoare, la manifestare au fost 
prezenţi scriitoarea Victoria 
FONARI şi dl Ion IOVCEV, ex-
directorul Liceului românesc 
„Lucian Blaga” din Tiraspol, 
care, timp de 18 ani, cu preţul 
unor sacrificii enorme, a ţinut 
aprinsă flamura românismu-
lui în Transnistria. 

La finele întâlnirii, sărbă-
toritul a donat gimnaziului o 
mică bibliotecă: culegerea de 
cântece din filmul „Maria-Mi-
rabela” şi cartea autobiogra-
fică „Viaţa mea aşa cum a fost 
să fie”. Deşi era cam obosit, 
compozitorul Eugen Doga 
nu a lăsat pe nici unul dintre 
admiratorii săi să plece acasă 
fără autograf.

Lica MOVILĂ

Eu, Tu și Copilăria 
 în rolurile principale

eugen DoGa  alături de participanții la festivitate

ţa CHICERMAN, pe fundalul 
muzicii lui Eugen Doga. Iar 
declamatorii din  clasa a VIII-a 
„A” au evoluat în faţa publi-
cului cu recitalul poetic „Lu-
ceafărul”. Pe scenă au mai ră-
sunat „Codrii mei străbuni”, 
una din primele melodii ale 
compozitorului, şi romanţa 
„Ochiul tău iubit” (voce Ma-
xim ŞENDREA).

Impresionat până la lacrimi, 
Eugen DOGA le-a mulţumit 
copiilor pentru spectacolul 
inspirat, pentru tendinţa lor 
spre frumos şi perfecţinune. 
La rugămintea elevilor, ma-

cu regizorul Emil LOTEANU, 
care l-au impulsionat să dea 
naştere unor capodopere 
mizicale pentru filmele: „Lă-
utarii”, „O şatră urcă la cer”, 
baletul „Luceafărul” şi nemu-
ritorul vals din „Gingaşa şi 
tandra mea fiară”. Sfatul lui 
Eugen Doga adresat copiilor  
a fost să-şi urmeze îndemnul 
inimii, să facă ceea ce le place 
cu adevărat şi să nu aştepte 
inspiraţia - munca şi numai 
munca le va asigura succe-
sul, orice domeniu ar alege. 
Oaspetele i-a îndemnat să-şi 
iubească părinţii, să preţuias-

un autograf pentru fiecare

La etapa ,,Să facem 
cunoștință”, profesorii 
și elevii s-au caracterizat 
prin intermediul unui 
proverb, aforism sau 
printr-o carte care-i re-
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La olimpiada organizată de Ungaria au participat 222 de 
elevi din 57 de țări, Republica Moldova fiind reprezentată de 
patru eleve de la Instituția Privată de Învățământ Liceul Teore-
tic „Orizont”, Durlești, mun. Chișinău – Adelina Andrei, elevă 
în clasa a XII-a, Adelina Patlatîi, elevă în clasa a XII-a, Da-
niela Tărâță, elevă în clasa a X-a şi Bianca Iordachi, elevă 
în clasa a IX-a, și de doi profesori: – Valeriu Guțu, doctor în 
științe fizico-matematice, conferențiar universitar, Universita-
tea de Stat din Moldova, şi Marcel Teleucă, doctor în științe 
fizico-matematice, conferențiar universitar, Universitatea de 
Stat din Tiraspol (cu sediul la Chișinău). 

Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Națională 
pentru Curriculum și Evaluare a adresat mulțumiri mem-
brilor Consiliului Olimpic Republican la Matematică pen-
tru dedicație și implicare în organizarea concursului și 
pregătirea lotului olimpic național și Universității de Stat 
din Moldova, care a oferit spații și suport tehnic pentru 
desfășurarea probelor din cadrul olimpiadei. 

Cor. „F.D.”

Olimpicii  noştri

„Fântâna cu sete până la lut” a poeziei...
Lumina spiritului

• Un nebun nu se mai teme de nebunie.
• Am început să-mi dau seama că, din actor pe 

scena vieţii, deveneam un figurant.
• Adevărul nu e niciodată pur și aproape nicio-

dată simplu.
• Imaginaţia este ca sexualitatea. Ne repre-

zintă, fără să fim stăpâni pe ea.
• Am învăţat că, indiferent cât de bun îţi este 

un prieten, oricum te va răni din când în când…
Iar tu trebuie să-l ierţi pentru asta.

• Nu pot să închid ușa și să nu mai știu ce se 
petrece în stradă, dincolo de ea.

• Nu jucăm doar pentru alţii comedia de a vrea 
să părem mai buni decât suntem în realitate. O 
jucăm și pentru noi.

MaxiMe şi CUGeTĂRi de Octavian PaLeR

Ora  de  literatură

Totuși citiţi poezie 
altfel aceasta ar fi 

precum zeiţa Pax 
în faţa unei cetăţi 

ruinate.
Dumitru Băluță

Poematică/prozopoematică, 
dincolo de intuiţia/presimţirea 
ce nu prea dă întotdeauna greş, 
poemoscrierea  „Liniştea părea o 
încercare” a sinelui pare-se pus 
pe gâlceavă cu înţeleptul vizio-
nar pe rol de „Cavalerul Speran-
ţei”. Este un dialog-monologal 
de durată care amestecă special 
cele văzute cu cele nevăzute şi 
cele trăite cu cele închipuite întru 
a-l scoate din starea de amorţire 
pe cel indiferent faţă de arta po-
etică la o adică. De aci şi îndem-
nul final al poemoscrierii pe care 
l-am luat drept moto al eseului 
despre poezia băluţiană.

Neoexpresionist forte şi de-
gustător şaptezecist rasat al 
„cafelei” poetice „cu zaţ” idea-
tic/metafizic („până la viaţă am 
fost idee,/ iar după linia-limită 
– duh,/ de unde e ca să fiu veş-
nicie”), Dumitru Băluţă încearcă 
prin volumul de poeme „Iniţial” 
„trecerea pragului în a fi”, prin  
„seisme de imaginaţie” şi prin 
„căutare” rodnică „în psalmi”.

Autorul e în formă, e proaspăt 
şi original şi aici, dejucând iscu-
sit anume principii de detronare 
a „nimicului cu fes frumos”, vor-
bind în propriu-i trop (de aseme-
nea metafizic). Opus „Cavale-
rului de Rugină” al efemerului, 
„Cavalerul Speranţei” ia cu asalt 
adâncurile gnostice înarmat tro-
pic şi ludic pe măsura căutărilor 
poetice de sine dinspre „această 
alcătuire de cuvinte” care „este 
doar un nimic obişnuit/ cu care 
unii rătăciţi”, vorba poetului, „îşi 
fac de cap/ şi de nu ar fi Dumne-
zeu/ să le pună ceva har pe vârful 
pixului/ sau pe clapele tastaturii/ 
şi-ar da ortul criticilor atotliterari/ 
chiar de la prima lansare de car-
te”. E cam dur spus, ce-i drept, 
însă destul de inspirat, transfor-
mând literalmente pe dată liniş-
tea suspectă în angoase (iscate 
de „frica teribilă pentru lupta cu 

sine/ în faţa unor necunoscute 
schimbări...”).

Drama existenţială a realităţii 
îl face pe locutorul meditativ-liric 
băluţian să se creadă un „rătăcit 
în propriu-i interior” sau un captiv 
în jocul „dedublării” („Sunt liber 
să trăiesc/ bucuria întregului/ să 
merg după soare”), amintindu-ne 
de alte principii cineastice îndrăz-
neţe de altcândva. Itinerarul spec-
tacolului, precum este cel dictat 
de „Cavalerul Umbrelor” se des-
făşoară conform unui „scenariu” 
programat („... Cândva, o fi să se-
nţeleagă / cum acele forme bizare 
se agăţau ca iedera,/ iar Cavalerul 
Umbrelor le ghida pe înălţimi/ şi li-
niştea părea o încercare de a par-
curge/ itinerarul acestui specta-
col” de dincolo..., de imaginaţie).

Replica auctorială vizează şi 
„lumea”, care, „odată căzută în 
păcat,/ insinuează că de toate/ s-ar 
face vinovat chiar Pământul/, cu 
forţa lui de gravitaţie./ Ideea a prins 
ca o briză calmă –/ lovitură de gra-
ţie!/ Mai ales/ că un distins savant 
cum este Isaac Newton sugerează/ 
precum că-n treaba asta şi mărul a 
dat ton./ Altfel pentru care pricină 
căzu din pom pe jos?/ Unul simplu 
darămite/ cel oprit judicios”.

Oricum, „clepsidra” tetrapticu-
lui („Singurătatea Pământului”, 
„Timpurile toate trăite”, „Becul 
de veghe”, „Dar cine se teme de 
tine?”), fără a desface în patru 
firul naraţiunii epico-lirice, ne 
promite să medităm asupra exis-
tenţei însăşi privită prin forma de 
sticlă a „clepsidrei”, „asemenea 

unui turn fabulos –/ nimic mai 
hermetic –/ depăşit doar de ima-
ginaţie...”.

Acţiunea actului  poetic, nici vor-
bă, depăşeşte lucrul în sine: „Clipe 
de nisip/ fragmentează/ timpul infi-
nit/ după nevoile noastre/ profane”. 
Mai mult, locutorul meditativ-liric/ 
protagonistul altfel zic, e prins în 
hora ideii metafizice pe care o dez-
văluie indirect, privit echidistant 
dintr-o parte: „Ochiul tău/ ca o pisică 
sălbatică/ la orice întoarcere a recipi-
entului/ urmăreşte fir cu fir/ conţinutul 
în curgere/ încât să umple cert scopul 
propus.../ Cum timpul oricum e trecă-
tor/ doar moartea o fi nemăsurabilă”.

„Comunicând mai mult prin 
branduri”, poezicerea neoexpre-
sionistului misterului înclepsi-
drează „deşertul din clepsidră” 
nu de dragul „clepsidrei”, ci de 
dragul „vorbirii în limbi diferite 
despre intimitatea cuvântului”. 
Cuvintele, opuse „jucăriilor” şi 
„caselor mondene cu lucruri 
strălucitoare”, scot în evidenţă 
zborul în transcendenţă al so-
nurilor menite să umple de viaţă 
dialogul cu tăcerea intraductibilă 
şi ilizibilă fulgerând pe faţa oglin-
zilor imaginarului.

Poezia care îl scrie prin „Sensul 
circumferinţei” şi prin „Linia limi-
tă”, prin „Condamnarea umbrei” 
şi prin „Refugiu în a fi” pe Dumi-
tru Băluţă este una vizionară a lui 
„a fi” Aici şi Acum. „Ulciorul” său 
coboară în setea fântânii „până la 
lut” la propriu şi la figurat. Poetul 
este şi „fântânar”, şi proprietarul 
ulciorului/ vasului poetic ce do-
bândeşte din fântâna cuvintelor 
sete de poezie. 

Întrebarea retorică – „cum să 
scapi de umbra ta indispensa-
bilă? – este una fundamentală: 
ulciorul nu poate fără fântâna 
poeziei. 

Consistentă prin opţiune şi 
devoţiune, poezia lui Dumitru 
Băluţă, prin diapazonul ei tropic 
şi metafizic, parcurge o cale a 
ei proprie: de la sine la eu; de la 
cuvânt la necuvânt şi de la idee 
la prozopopee, păstrând acele li-
mite ale bunului-simţ, fără a plăti 
tribut ermetismului sau jocului 
gratuit de-a poezia nonpoeziei.  

Tudor PALLADI

UN PROIECT PENTRU TOŢI
comunicările dnei Olga VÎZÎI, profesoară de is-
torie, despre laureații Premiului Nobel în dome-
niul literaturii, despre istoria acestui premiu.

Angajarea în proiectul ,,Tezaur Literar” le-a 
oferit elevilor multe avantaje în dezvoltarea 
personală și noi șanse de afirmare. Iată impresii-
le câtorva participanţi.

Eduard LUCHIAN, cl. a VII-a „B”, L.T. ,,M. Emi-
nescu”, r-nul Anenii Noi: ,,Personal, am prezen-
tat de trei ori informații la subiectele discutate, 
inclusiv ,,Sfaturi pentru lecturi eficiente”, am 
adresat întrebări scriitorilor care au participat la 
ședințe, am informat colegii despre temele luate 
în discuţie și am procurat primele cărți cu auto-
grafe pentru biblioteca proprie. Am ajutat-o pe 
doamna directoare de proiect, Ecaterina Strais-
tă, fiind responsabil de evidența participanților. 
Sunt mândru de implicarea mea în acest pro-
iect, pentru că am aflat multe informații utile și 
am avut posibilitatea să socializez cu colegi din 
celelalte  școli.”

Daniela MACRIN, cl. a VIII-a, IPG Cobusca 
Nouă, r-nul Anenii-Noi: ,,Am asistat, împreună 
cu sora, fratele și cu bunica, la aceste ședințe 
interesante și provocatoare. Am ascultat discur-

surile scriitorilor, care ne-au dat sfaturi privind 
cărțile care trebuie citite. Am recitat din creația 
mea proprie, am scris un eseu și un text reflexiv, 
pentru care am primit diplome de excelență. 
Proiectul ,,Tezaur literar” e necesar  pentru 
noi, elevii, căci ne îmbogățim vocabularul și 
cunoștințele prin intermediul lecturilor și al 
discuțiilor în baza celor citite.”

Ilie CEBOTARI, cl. a VII-a: ,,Mă bucur că sunt 
parte a proiectului ,,Tezaur literar”, alături de 
fratele, sora și mama mea. M-am implicat cu 
drag, prezentând informaţii despre autori și 
creaţiile acestora, am recitat  versurile memo-
rizate, am elaborat două compoziții cu subiec-
tele ,,Miturile, opere ce merită lecturate”  și  
„De ce să citim legende? ”. Urmează să fac un 
poster despre unele subiecte discutate în ca-
drul conferințelor. Mama mea,  fiind o fire artis-
tică, a interpretat   cântecul ,,Suveranitate”  pe 
versurile lui Gr.Vieru  și o melodie pe versurile 
lui M. Eminescu.”     

Ecaterina STRAISTA, profesoară 
 de limba și literatura română, 

director de proiect

Trei medalii pentru Moldova
Republica Moldova se laudă cu elevi dotați 

care fac parte din lotul olimpic. Țara noastră 
a câştigat o medalie de argint şi două medalii 
de bronz la Olimpiada Europeană de Matema-
tică pentru Fete. 
Olimpiada a fost desfăşurată în format  hi-

brid în luna aprilie anul curent. Medalia de 
argint i-a revenit Adelinei ANDREI, elevă la 
Liceul Teoretic „Orizont” din Chişinău, iar de 
medalii de bronz s-au bucurat Adelina PA-
TLATÎI şi Bianca IORDACHI, eleve la acelaşi 
liceu. (Sursa: unimedia.md)
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LA  ŞCOALA  POVEŞTILOR

Coordonator de pagină: lica movIlă

eşTi iSTeŢ?

Unul dintre aceste obiecte este de prisos, găseşte-l. Trimite 
dezlegarea jocului la redacţie şi participă la concurs.

Poveştile fac parte din lumea minunată a 
copilăriei. La fel ca părinţii, bunicii, educatorii, 
ele îi îndrumă pe copii, îi ajută să găsească răs-
punsuri la multe întrebări, le fac cunoştinţă cu 
eroi care apoi devin pentru ei modele demne 
de urmat. În basme cei mici descoperă binele, 
adevărul, frumosul, învaţă să preţuiască ade-
văratele valori.

 Picii din clasele a II-a de la Liceul Teoretic 
„M. Eminescu” din oraşul Făleşti au întreprins, 
împreună cu doamnele învăţătoare Elena ŢÎ-
BULEAC, Aliona RADU, Lilia CULIBABA, Olga 
CRĂCIUN şi Lilia RAZLOVANU, o „Călătorie în 
lumea poveştilor”. Ei au participat la o victo-
rină literară cu acest generic şi au înscenat 
„Peştişorul de aur”, „Gogoaşa”, „Ridichea”, 

„Scufiţa Roşie”. Moderatoarea Ele-
na Ţîbuleac le-a oferit copiilor po-
sibilitatea de a cunoaşte mai bine 
personajele din poveste, de a trăi 
alături de ele situaţii complicate şi 
a ajunge, prin efort comun, la un 
final fericit. Din fiecare basm copiii 
au luat lecţii de viaţă, au învăţat ce 
este prietenia, milostenia, bunul 
simţ. Spectacolul a fost plin de 
momente emoţionante, unele cu 
haz, altele  mai triste. Micii artişti 
au reuşit să-i impresioneze deo-
potrivă pe semenii lor şi pe părinţi, 
bunici, învăţători.

Lica MOVILĂ

SPeCTaCOL  eMOŢIONANT

DUMNEZEU  E  UNUL

Secvență din spectacolul „ridichea”

Maria  MOCANU

DE-A RĂDĂCINILE
Un jucător se aşază jos, altul, în braţele lui, al treilea, 

între ale acestuia şi aşa mai departe, ţinându-se lanţ. Un 
jucător, cu un băţ în mână, se duce la cel din frunte şi-i 
zice:

Iarna-i grea şi friguroasă
Şi n-am nici o ciotcă-n casă, 

dându-i  băţul să se apuce 
de dânsul. Apoi trage din 
toată puterea, străduin-
du-se să-l scoată din rând 
pe primul jucător. Când îl 
scoate, se zice că „ o rădă-
cină e scoasă”. Şi se joacă 
aşa până „sunt scoase toa-
te rădăcinile”.

Învățătorul le explică 
elevilor că majoritatea 
incendiilor din pădurile 
sudice sunt cauzate de 
soarele prea  puternic 
care aprinde copacii. 
-Păi de ce nu plantea-

ză copacii la umbră? în-
treabă, mirat, un elev.

*  *  *
La grădina zoologică, 

mama îi spune feciora-
şului:
- Nu te apropia prea 

tare de cuşca ursu-
lui polar, să nu răceşti 
cumva.

GlumeCântec de 
PACE

Pacea este hulubașul
Pe care mama îl coace,
Pacea este-un  mărțișor
Împletit cu mare  dor.

Anastasia DEMENCIUC,
elevă în clasa a III-a, 

Gimnaziul „Nicolae Dabija” 
s. Heciul Vechi, r-nul Sângerei  

PACE vrem
Pace vrem cu toți sub soare
De la mic până la mare,
Pacea să-nflorească-n ţară, 
În scumpa noastră  

Moldovioară. 
Cezara SMOCHINĂ, 
elevă în clasa a III-a, 

Gimnaziul „Nicolae Dabija” 
s. Heciul Vechi, 
r-nul Sângerei  

Desen de Gabriela moldovanu

Bunica are câte o icoană 
în fiecare odaie. Le ţine în 
partea de răsărit a încăperii, 
de unde iese dimineaţa 
soarele. Bunica ne-a spus că 
odinioară în sat era o singură 
biserică şi o singură credinţă. 
Acum în sat există mai multe 
biserici şi mai multe feluri de 
a crede în Dumnezeu.

- Dumnezeu e unul singur, 
zice bunica, şi e bine să 
păstrezi credinţa părinţilor 
şi a buneilor tăi. Că eu tot 
la Dumnezeu mă rog, spune 
ea, nu mă rog la stâlpi şi nici 
la pomi.

Într-o zi de sâmbătă, când 
măturam prin faţa casei, iar 
Rodica o ajuta pe bunica la 
bucătărie, a strigat la poartă 
o femeie. Era tuşa Ilinca, 
bunica lui Vlăduţ.

- Nu se poate, ne luă ea la 
rost, să lucraţi în zi sfântă de 
sâmbătă. De ce n-aţi făcut 
toate astea ieri?

- Tot lucrul la vremea lui şi 
ouă roşii la Paşte, îi răspunse 
bunica, supărată parcă că-i 
ofensase nepoţelele. Tuşa 
Ilinca ne-a spus:

- Dumnezeu a lăsat 
creştinilor ziua de sâmbătă 
pentru odihnă, când 
toată lumea trebuie să se 
odihnească.

Şi a început tuşa Ilinca 
să o convingă pe bunica să 
treacă în credinţa ei. Bunica 
a ascultat-o, a zâmbit cu 
înţelesuri, apoi a zis:

- Eu, Ilinco, rămân în 
credinţa părinţilor mei, care 
spune că se cuvine să te 
odihneşti atunci când eşti 
ostenit.

Hai  să  ne  jucăm! 

Îi felicităm pe învârtecușii care au răspuns corect la jocurile 
publicate în următoarele numere: 

Nr. 7-8: Victoria GHERBALI (s. Iargara, r-nul Leova), Tatiana 
CAZACU (s. Măgdăceşti, r-nul Criuleni), Nicoleta GRECU (mun.
Chişinău), Liliana CORCENCO (or. Leova).

Nr. 9-10: Victoria GHERBALI, Tatiana CAZACU, Liliana COR-
CENCO.

Nr. 11-12: Victoria GHERBALI, Nicoleta GRECU, Tatiana CA-
ZACU.

BRaVO,  iSTeŢiLOR!

Debut  la  „i.-Î.”
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IN  mEmORIAm  Ion  VATAmANU

Visul

lIteratură

Născut la 1 mai 1942, în co-
muna Nişcani, județul Lăpuşna.
Absolvent al Universității Pe-

dagogice de Stat „Ion Crean-
gă” din Chişinău, facultatea 
artă plastică (1995). Este 
membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din Moldova (2001). 
Pictează şi scrie poveşti, poe-
zii pentru copii.
Poezia lui George Petrea este 

sinceră şi caldă ca zâmbetul 
unui copil. E dulce şi tămădu-
itoare, e vie şi răcoritoare ca 
dorul de  țara-mamă. Autorul 
lucrează în mai multe genuri: 
poveşti, legende, colinde, epi-
grame, maxime. Poeziile şi lu-
crările sale sunt vii, ancorate 
în realitate, cu rădăcini să-
nătoase în folclorul şi umorul 
nostru popular. 

Efim BIVOL

NICUŞOR
Mult aleargă Nicușor,
Nu stă locului un pic,
Căci el vrea să creacă mare,
Să-l  întreacă pe bunic.

NOURAŞUL
A venit un nouraș
Deasupra la imaș,
A privit cât a privit,
Apoi el s-a răzgândit.
Fluturașii alergau,
Iar copiii se jucau.
– Eu am treburi, mă grăbesc
Alte câmpuri să stropesc,
Că aicea n-am ce face – 
Las' copiii să se joace.

FURNICA
Pe o rămurică mică
Doarme dusă o furnică.
Cărarea spre casă n-a găsit,
Ori pe drum s-a rătăcit?
Vântișorul repejor
Îi vine în ajutor.
O alină, drăgănește,
C-o frunză o învelește
Și ea doarme liniștită:
Chiar că este obosită!

LEGĂMÂNT
– Soare, soare, crai bălai,
Pentru cine tu răsai?
– Pentru pace, pentru cânt,
Pentru omul harnic, blând.
– Iar tu, vântule, măi vânt,
După cine-alergi oricând?
– Am poruncă de la soare
Să duc norii pân' la mare!
– Tu, ploiță, de ce vii
Peste lanuri și câmpii?
– Să stropesc, să crească grâne,
Să aveți pe masă pâine.

Ion VATAMANU. Doctor în chi-
mie, poet, publicist și om poli-tic, 
savant, deputat în primul Parlament 
al Republicii Moldova (1990–
1994).  S-a născut la 1 mai 1937 
în comuna Costiceni, judeţul Hotin 
(astăzi, raionul Noua Suliţă, regiu-
nea Cernăuţi). Absolvent al școlii 
medii din Vancicăuţi (1954),  al  
Universității de Stat din Chişinău, 
Facultatea de Chimie (1955-1960). 
A fost căsătorit cu Elena (1960) 
(trăducătoare, fiica lui Mihail 
Curicheru, scriitor basarabean 
deportat în Siberia). A susţinut teza 
de doctorat în chimie la Universitatea 
din Lvov, Ucraina (1971). Şef de labo-

rator la Institutul de Chimie al 
Academiei de Ştiinţe a Republicii 
Moldova (1973-1993). Autor a peste 
150 de lucrări ştiinţifice în dome-
niul chimiei analitice. Împreună 
cu poeta Leonida Lari a condus 
ziarul „Glasul” (1989-1991), direc-
tor al revistei „Columna” (1991-
1993). Semnează Declaraţia de 
Independenţă a Republicii Moldova. 
Preşedinte al Comisiei parlamentare 
pentru cultură. Decedat la 9 august 
1993 și înmormântat în Cimitirul 
ortodox central din capitală.

Cărţi pentru copii: „Aventurile lui 
Atomică” (1966), „Culegerea Teiul” 
(1980), „Izvoraş cu ochii verzi” 
(1985), „Unde-i urma mea” (1994), 
„Oglinda mofturoasă” (2003) ş.a. 
Premii și distincţii: 1992 – titlul onor-
ific „Maestru al literaturii”, 1995 – 
Medalia Eminescu, 2010 – Ordinul 
Republicii (post-mortem). O stradă 
din or. Chișinău îi poartă numele.

În ediția de azi prezentăm câte-
va pagini din cartea pentru copii 
,,Aventurile lui Atomică”. 

Atomică ajunse în mijlocul unui 
pustiu. Aici trăia nisipul. Munți mari 
de nisip, cu vârfurile retezate de vânt. 
În jur nu se vedea nicio plantă. În văz-
duh nu zbura nicio pasăre. Îndurerat 
de singurătatea în care nimerise, Ato-
mică se aşeză la poalele unui munte. 
Pleoapele i se lăsară grele peste ochi. 
Peste un timp adormi...

Şi atunci Visul se apropie de Atomi-
că, îl atinse cu aripa, zicându-i:

— Vrei să călătorim?
Atomică nu răspunse. Se lăsă dus 

de aripa Visului care-l purtă deasupra 
unui ocean nesfârşit, cu valuri zbuciu-
mate, ce încercau întruna să-l prindă 
din zbor, dar nu reuşeau. Visul zbură 
repede, manevrând uşor peste tala-
zurile ce-l împroşcau pe Atomică cu 
stropi de apă. Peste un timp, Visul îl 
întrebă :

— Îți place să zbori?
Atomică deschise gura să-i răspun-

dă, cuvintele, însă, i se opriră pe lim-
ba încremenită şi ea ca o bucată de 
gheață. Atomică credea că gheața se 
va topi îndată, dar ea nu se topea. Vi-
sul îl întrebă din nou:

— De ce nu spui o vorbă? Atomică 
tăcea. Atunci Visul îi zise:

— Să zburăm spre împărăția colibe-
lor de omăt!

Până la împărăția colibelor de omăt 
Visul n-a mai rostit o vorbă.

Curând Atomică văzu din dosul ari-
pilor un oraş mare, cu clădiri înalte. 
Etajele se înălțau unele peste alte-
le, să ajungă până la cer. Multe etaje 
albe.

Între timp, cât au zburat, gheața de 
pe limba lui Atomică se topi şi el putu 
să întrebe:

— Aceasta-i împărăția colibelor de 
omăt?

— Da, răspunse Visul, mirat că Ato-
mică totuşi vorbeşte, şi îşi întinse 
aripile în aşa fel, ca pasagerul lui să 
poată cerceta fiecare clădire, fiecare 
geam.

— Unde-i omătul? întrebă Atomică.
— Apoi oraşul nu e de omăt, ci de 

polietilenă.
— Da de unde se ia polietilena?
— Din etilenă, spuse Visul. Etilena e 

un gaz, care iese din pământ împreu-
nă cu petrolul. Mai înainte acest gaz 
se ardea pur şi simplu. Acum însă, pe 
locurile, unde izvorăşte gazul, cresc 
clădiri înalte şi frumoase, cum numai 
în Țara elementelor pot creste.

— De ce unele au patruzeci de eta-
je, iar altele numai douăzeci? Atomică 
reuşise de acum să le numere.

Visul zâmbi.
— Păi din izvoare mai mari de eti-

lenă cresc şi clădiri mai înalte. Din iz-
voare mai mici - clădiri mai joase...

— N-am văzut niciodată cum creste 
o clădire... Casele se clădesc din cără-
midă şi nu cresc.

— Drept, zise Visul. Şi casele acestei 
împărății au crescut din cărămizi. Dar 
din cărămizi chimice. Vrei să-ți arăt 
una?

— Cărămizile chimice nu se topesc 
când îi cald afară? se interesă Atomi-
că.

– Nu. Ele se topesc numai la o tem-
peratură de 160 grade. 

Pe urmă Atomică întrebă:
— Mai cunoşti şi alte împărății de 

polietilenă?
— Cunosc. Numai că e departe până 

la ele, Atomică.
— Ce rău îmi pare! se întristă Atomi-

că, pentru că tare ar fi vrut să călăto-
rească şi spre alte împărății de acest fel.

— Tu le-ai văzut pe toate? îl întrebă 
el pe Vis.

— Eu sunt doar vis, Atomică. Nu 
uita. Unele sunt albe, altele roşii, al-
tele albastre şi verzi chiar... Seamănă 
cu o floare... Apoi şi tu le poți vedea... 
la expoziție... Lucruri de polietilenă se 
vând şi prin magazine.

— Eu nu am cu ce să le cumpăr, se 
bosumflă Atomică. Sunt scumpe?

— Deocamdată da. Însă se ieftinesc 
din zi în zi.

Pe Atomică îl cuprinse o dorință 
fierbinte de a-şi face o căsuță din poli-
etilenă. De culoarea curcubeului. Poa-
te chiar în formă de curcubeu. Visul, 
care-i ghici gândul, îi spuse:

— În Tara elementelor se fac multe 
minuni, că e bogată... Coborâm.

Şi ei au coborât. Atomică păşea 
acum pe un trotuar de fluor plastic. 
O sticlă lunecoasă, prin care se vedea 
pământul. Prin mijlocul străzii trecea 
un troleibuz din policlorvinil. Trolei-
buzul era fără şofer. N-avea niciun 
pasager înăuntru. Atomică întrebă 
nedumerit:

— În oraşul acesta nu trăieşte ni-
meni?

— Nu, răspunse Visul. Mai întâi am 
venit eu încoace. Voi trăi singur. Dacă 
vrei, vom trăi împreună. Tu eşti a 
doua ființă care păşeşte pe trotuarul 
acesta.

— Straniu, zise Atomică.
— Eu sunt Visul, Atomică. Eu merg 

înaintea tuturor pasagerilor... Eu cer-
cetez viitorul. Rămâi şi tu cu mine.

— Tara elementelor e mare. Şi eu 
mă grăbesc s-o văd toată, răspunse 
Atomică. Nu te supăra, Visule. La re-
vedere.

Visul nu se aştepta că Atomică o să 
plece aşa de repede, fapt care întrista. 
Dar nu-l reținu.

— Drum bun, Atomică. Te aştept la 
întoarcere.

— La revedere.
Atomică făcu câțiva paşi pe trotu-

arul de fluor plastic, parcă alb, parcă 
străveziu. Apoi oraşul dispăru undeva 
în urmă. „Ce frumos vorbeşte Visul”, 
se gândi Atomică, măcar că Visul dis-
păruse demult în umbra clădirilor de 
polietilenă.

„Să nu uiți: să te întorci la Vis. Şi să 
nu te desparți de el niciodată”, i-am 
şoptit eu.

Cuvintele mele îl treziră pe Atomică. 
Se afla în mijlocul pustiului: printre 
munți înalți de nisip.

aniversări

George PETREA 
la 80 de ani
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„Cinsteşte pe tatăl şi pe mama ta, ca bine să-ţi fie ţie şi ani mul-
ţi să trăieşti pe pământ!” (Sfânta Scriptură - Cele zece porunci)

23 aprilie/ 06 mai  –  Sf. Mare Mucenic Gheorghe 
Purtătorul de Biruinţă

21 mai/ 03 iunie – Sfinţii mari Împăraţi Constantin
 şi mama sa Elena Ca întemeietori ai creştinismului, 
sunt numiţi „părinţii creştinătăţii”. 

Tatăl
În timp ce mâncau, un ţăran i-a întrebat pe cei trei fii ai săi: 
- Ştiţi voi, băieţi, de unde vine mălaiul din care este făcută 

această mămăligă? 
- Da, sigur că da! a răspuns cel mai mic. Din sacul din 

cămară!
Râzând de el, cel mijlociu îi spuse:
- Nu-i adevărat! Mălaiul e măcinat din porumbul cules de 

pe câmp; porumbul a crescut din pământul udat de apa plo-
ilor. Deci, pământul şi ploaia l-au făcut. 

- Nu ştiţi nimic! zise şi cel mai mare dintre băieţi. Porumbul 
acesta vine de la Dumnezeu. E adevărat că a crescut din 
pământ şi că ploaia l-a udat, dar, dacă Dumnezeu nu ar fi 
dat vreme bună şi ploaie la timp, porumbul nu s-ar fi făcut, 
iar noi n-am fi mâncat acum mămăligă. Iată cine L-a făcut: 
Dumnezeu! 

Oare avea dreptate vreunul dintre copii? Nu, nici unul! 
Tatăl lor a arat şi a semănat pământul, a cules porumbul, 

l-a măcinat la moară şi a adus mălaiul acasă. Tatăl lor a 
muncit un an întreg, pentru ca fiii lui să aibă ce mânca. A 
muncit, dar s-a şi rugat. Şase zile pe săptămână a fost pe 
câmp, dar a şaptea a fost la biserică să se roage pentru să-
nătate şi spor în casă. S-a rugat mereu ca Domnul să aibă 
grijă şi de familia lui, iar Dumnezeu, văzând hărnicia omului, 
i-a ascultat ruga şi l-a blagoslovit cu o recoltă bogată şi, pe 
drept cuvânt, meritată. 

Păcat că fiii lui nu vedeau efortul pe care părintele lor îl 
făcea pentru ei... 

Sărbători  creştine

ReVeLaŢii  CReşTine

Sfântul Gheorghe  –  
Purtătorul de Biruință

Stindardul lui ştefan cel mare și Sfânt 
dăruit de domnitor, în anul 1500, mănăstirii 
zografu, de la muntele athos

Icoana lui Iisus de la Celic Dere

Aţi văzut vreodată o icoa-
nă în care să fie zugrăvit un 
chip cu ochii abia întredes-
chişi? O astfel de reprezen-
tare rară este icoana făcă-
toare de minuni a Domnului 
nostru Iisus Hristos care se 
află în patrimoniul Mănăs-
tirii Celic Dere. Ea a ajuns 
în aceste locuri pe vremea 
războiului ruso-turc din 
anii 1806-1812. Este aşe-
zată spre închinare în bise-
rica Paraclis a mănăstirii. 
Mai este numită şi „Icoana 
care se curăţă singură”, de-
oarece, deşi în trecut era în 
totalitate înnegrită, în timp, 
chipul Mântuitorului s-a lu-
minat în mare parte.

Situată în comuna Fre-
căţei din judeţul Tulcea, 
România, Mănăstirea Celic 
Dere este printre cele mai 
cunoscute din Dobrogea, 
fiind considerată drept un 
centru al ortodoxismului 
din zonă. Numele, de ori-
gine turcă, l-a primit de la 
pârâul din apropiere care 
în traducere înseamnă „pâ-
râul de oţel”. 

Se zice că pe timpul con-
flictelor ruso-turce de la în-
ceputul secolului al XIX-lea, 
aproximativ în anul 1816, 
a sosit pe aceste meleaguri 
un ostaş din armata austro-
ungară care avea asupra sa 

această icoană. Găsind aici 
un grup de călugări, a dat 
icoana unui părinte, zicân-
du-i: „Părinte, ţineţi această 
icoană! Să aveţi mare evla-
vie că prin ea se va săvârşi 
o mare minune. Această 
icoană o vedeţi că este nea-
gră, dar, până la urmă, se va 
lumina toată, se va curăţa, 
iar ochii Mântuitorului, pe 
care-i vedeţi că sunt închişi, 
se vor deschide.”

Acum, după aproape două 
sute de ani, suntem marto-
rii adeveririi acestor cuvin-
te. Icoana s-a curăţat mai 
mult de jumătate şi ochii 
Mântuitorului încep să se 
deschidă. Privit dinspre 
partea care s-a luminat, 
Mântuitorul zâmbeşte!

Viaţa Sfântului Gheorghe
Sfântul Gheorghe s-a născut în Cappa-

docia, din părinți creștini. Datorita vitejiei și 
victoriilor sale, ajunge mare conducător de 
oști. 

A trăit pe vremea împăratului Dioclețian, 
prigonitor al creştinilor, care a dat poruncă 
ca cei ce nu se vor lepăda de Hristos să 
fie omorâți. Sfântul Gheorghe, însă, nu a 
ezitat să-și mărturisească credința, motiv 
pentru care a fost întemnițat. 

Ulterior, a fost supus la diverse chinuri: 
loviri cu sulița, tras pe roată, îngropat în var 
etc., dar nicio tortură nu l-a făcut să renunțe 
la credința sa. Cei prezenți, printre care şi 
soţia lui Diocleţian, împărăteasa Alexandra, 
uimiți de faptul ca Sfântul Gheorghe a ră-
mas în viață și că a înviat un mort, au ade-
rat şi ei la creștinism.

Pentru că nu s-a lepădat de Hristos, Sfân-
tul Gheorghe a fost condamnat la moarte 
prin decapitare, în ziua de 23 aprilie/6 mai, 
anul 304.

Sfântul Gheorghe în conştiinţa 
românească
În conștiința populară, Sf. Gheorghe este 

unul dintre cei mai prezenți sfinți, numeroa-
se biserici purtând hramul său. Imaginea 
Sf. Gheorghe ucigând balaurul este impri-
mată și pe steagul Moldovei medievale, 
trimis de Ștefan cel Mare la Mănăstirea Zo-
grafu de pe Muntele Athos. Pe acest steag 
este scrisă și rugăciunea Sfântului Ștefan 
cel Mare către Sfântul Gheorghe:

„O, luptătorule și biruitorule, mare Gheor-
ghe, în nevoi și în nenorociri grabnic ajută-
tor și cald sprijinitor, iar celor întristați, bu-
curie nespusă, primește de la noi această 
rugăminte a smeritului tău rob, a Domnului 
Io Ștefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, 

Recent, copiii din mai multe 
localități ale raionului Criuleni 
au participat la un  Marș pentru 
viață. Ei și-au exprimat în acest 
mod dragostea pentru fiecare 
dintre copiii nenăscuți și apreci-
erea pentru viitoarele mame. 

Elevii din satul Cruglic, spre 
exemplu, împreună cu profeso-
rul de religie și preotul localităţii, 
părintele Nicolae Ciobanu, au 
mers într-un Marș pentru viață 
de la liceu spre biserica „Minu-
nea Sf. Arhanghel Mihail”.

elevii din Cruglic alături de părintele Nicolae Ciobanu

Domnul Ţării Moldovei. Păzește-l pe el ne-
atins în lumea aceasta și în cea de apoi, 
pentru rugăciunile celor ce te cinstesc pe 
Tine, ca să Te preamărim în veci. Amin. Și 
aceasta a făcut-o în anul 7008 (1500), în al 
43-lea an al Domniei Sale”.

De menţionat că pecetea Mitropoliei Mol-
dovei și Bucovinei poartă chipul Sfântului 
Gheorghe, preluat după steagul de luptă al 
Sfântului Ștefan cel Mare.

Aici au vizionat două filme 
pro-viață, iar părintele Nicolae 
le-a vorbit despre viața trăi-
tă frumos în Hristos, conform  
îvățăturii evanghelice.

Marșul pentru viață – 2022 
„Egalitate, echitate și sprijin – 
din prima secundă și întreaga 
viață” s-a desfășurat și în or. 
Criuleni, fiind organizat de pă-
rintele Ioan Țuțuianu, paroh al 
bisericii cu hramul „Sf. Arhan-
ghel Mihail”. 

Procesiunea de la Criuleni

Povestiri cu tâlc
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VID INTERIOR

POVeSTiRi  De  SeaMa  VOaSTRĂ

Vladimir BEŞLEAGĂ

La anumite intervale, întru 
totul necunoscute şi absolut 
independente de voinţa mea, 
am un pronunţat, acut sen-
timent al golirii dinăuntru a 
fiinţei. Cred că prima dată s-a 
întâmplat în copilărie sau în 
adolescenţă, când, de fapt, se 
produc cele mai mari minuni 
în evoluţia fiecărui individ. 
La modul plastic: un perete 
orb, un colţ de gard rotunjit, 
o gură neagră de încăpere 
pustie răsărindu-mi brusc 
în faţă îmi dau senzaţia de 
gol, de vid lăuntric. Memoria 
mea, nealterată de scurgerea 
timpului, dar nici atinsă de 
tentaţia irezistibilă a omului 
de mistificare retrospectivă, 
îmi spune că trăirea vacuităţii 
a fost, de fiecare dată, însoţită 
de disconfort – de la o uşoară 
jenă până la o adevărată spai-
mă existenţială! Mai exact: 
odată cu trecerea anilor, spai-
ma de început...

Dar... ce-a fost la început? 
Atunci când am constatat că 
am sufletul – gândirea – ... 
conştiinţa... inima... ochii - 
totul în mine gol... Am fost 
cuprins de groază: dar cum 

vine asta? Oare eu sunt aces-
ta? Şi aşa trăiesc? Nu mă mai 
recunoşteam... Să fi fost ală-
turi cineva, un Cunoscător, 
căruia să-i împărtăşesc ceea 
ce trăiam, sau să fi avut la în-
demână anume studii/trata-
te care să-mi deschidă ochii 
asupra adevăratelor surse 
ale fenomenului psihologic 
fundamental cu care mă con-
fruntam, poate că... Dar în 
condiţiile unei vieţi ca aceea, 
la ţară, în lipsa cvasitotală de 
carte bună, supus ofensivei 
de nivelare şi unificare a spiri-
tului, ţin minte că m-am acu-
zat pe mine însumi de slăbi-
ciune de caracter, de lipsă de 
voinţă... în fine, m-am catego-
risit drept un... burtă-verde!

Ei bine, căutam „să lupt" cu 
golul din mine: să-l umplu cu 
„activităţi de folos obştesc", 
cu lecturi în măsura în care se 
putea, cu tot felul de reverii şi 
fantome, adică mă străduiam 
să fug de mine însumi, acela 
gol, găunos. Zadarnice efor-
turi! Oricât aş fi încercat - nu 
reuşeam. Grijile şi jocurile 
copilăriei, dragostea juvenilă 
care a venit cu răsturnările şi 
iluminările ei, deciziile cruci-
ale şi problemele tinereţii şi 
maturităţii, bucuriile şi des-
coperirile creaţiei, cu elanuri 
şi prăbuşiri alternante, priete- • Desen de S. PuICă

niile unor oameni de suflet şi, 
totodată, pierderea unor fiin-
ţe apropiate – toate acestea 
nu au dus la dispariţia acelei 
stări dintotdeauna: trăirea, la 
anumite intervale neştiute de 
mine şi independente de vo-
inţa mea, a vidului interior.

Abia târziu, cunoscând pe 
marii înţelepţi ai lumii, printre 
care pe cei ai Orientului, am 
aflat că aceasta este anume 
starea către care se cuvine să 
tindă omul – prin rugăciune, 
prin efort de concentrare în 
sine şi asceză - spre a se spăla 

de nimicurile şi minciuna vie-
ţii cotidiene, că acea stare nu 
se cheamă „gol" sau „vid" sau 
nimic, ci este depăşirea  eu-lui 
efemer, trecător, supus aces-
tei lumi deşarte, că abia prin 
golirea de sine poate omul să 
se deschidă către nebănuita 
comunicare cu Universul, cu 
Dumnezeu cel veşnic, că abia 
atunci te poţi învrednici de o 
fărâmă de fericire care îţi este 
dată pe acest pământ...

Vai, în ce timpuri şi în ce 
lume am trăit!... Şi cum firea 
profundă, geniul ascuns, în 
pofida rătăcirilor şi interdic-
ţiilor, ştiu să ne îndrumeze pe 
calea adevărului şi luminii. 
Numai de-am auzi şi urma 
chemarea...

ORI-ORI!...   ŞI-ŞI!!
Fiind de mic firav, bolnăvicios („era să mori de samcă, măi! 

mi-a spus mai târziu mătuşă-mea Maria, că te-o scos tat-to 
beat în toiul iernii la gard, desfăşat, să se laude unui trecător 
că are fecior”) şi era, de câteva ori, să mă curăţ, dar m-au salvat 
babele, doftoroaiele. Când m-am ridicat, parcă mi-am revenit, 
dar fragil am rămas pe toată viaţa, mai ales după ce m-am mu-
tat la oraş, luptând pentru un loc sub soare şi făcând eforturi 
peste puteri. Aşa am ajuns să cad: o dată, a doua oară, a treia... 
De mult m-aş fi dus, dacă nu mă încrâncenam să mai rămân. 
Asta după ce s-a constatat că mai sunt şi un cardiac ereditar. 
Dar iată un moment – eram prin clasa a doua. Stau şi-mi fac 
temele. Am de rezolvat o pro-
blemă. O sucesc, o învârtesc, 
caut din care parte s-o iau – nu 
pot şi gata! Timpul trece. La joa-
că nu am cum mă duce, că... ce-o 
să zică învăţătorul? Şi apoi... 
cum să merg mâine la şcoală cu 
problema nerezolvată? Gânduri 
negre mă copleşesc. Mă strânge 
de gât. Mi se aprind obrajii! La-
crimile îmi ţâşnesc din ochi. As-
ta-i, sunt un prost, un neputin-
cios, un... un... Şi când părea că 
nu mai rămâne nici o speranţă, 
nu ştiu cum fac, dibuiesc solu-
ţia şi se desface în bucăţi taina 
din faţa mea. Mă simt obligat să 
adaug că, născut fiind în luna lui 
Cuptor (Leu, nu?), prima cumpă-
nă în viaţă am avut-o înfruntând 
(nu din vina mea, nici a mamei, 
care m-a adus pe lume bine să-
nătos, ba chiar viguros), înfrun-
tând, zic, Frigul, duşmanul meu 

• Desen de S. PuICă

de moarte... Care opoziţie, ulterior, s-a arătat a fi o dominantă 
a destinului meu şi mi-a pus mereu viaţa în primejdie.

După ce multe, dar cu adevărat multe lucruri frumoase, con-
cepute şi gândite de mine în clipe de înaltă inspiraţie, s-au 
spulberat din cauza adversităţilor timpului, nereuşind să se 
materializeze, am ajuns la înţelegerea câtorva adevăruri fun-
damentale: I. Fiecărui om i se repartizează în viaţă un anume 
volum de energie (legea energiei umane) şi numai de el depin-
de cum o drămăluieşte şi o valorifică; II. Dacă vrei să realizezi 
ceva demn de atenţie, pentru ca la capătul zilelor tale să nu 
regreţi pentru ceea ce ai fi putut să faci şi n-ai făcut, caută să-ţi 

propui un scop/ să iei pe umeri o 
sarcină mai presus/mai grea decât 
crezi că ai putea să atingi/să duci 
şi atunci ai să obţii maximum a 
ceea ce eşti în stare...

Mi-am încrestat pe o coală, pe 
care o ţineam închisă într-un raft 
de cărţi s-o văd numai eu, celebra 
maximă latină: „Aut Caesar, aut 
nihil!" şi astfel, ori de câte ori înce-
peam/concepeam un lucru, nu-l 
lăsam până nu-l duceam la sfârşit. 
Îmi ziceam cu jurământ: ori fac – 
ori crăp! Şi făceam, şi cădeam. Mă 
ridicam şi o luam da capo. Şi iar fă-
ceam, şi iar cădeam...

Am ajuns, astfel, să trec de la 
dilema ORI-ORI, ignorând pe NICI-
NICI, la formula ŞI-ŞI! care expri-
mă, se pare, esenţa episodului 
trăit în copilărie cu acea soluţie a 
problemei, întrezărită prin pânza 
grea a lacrimilor...

Versuri noi de 
Valeria IACOB 

(or. Timişoara) 

Iarna și-a luat papucii,
Înverzesc iarăși ulucii.
Privind, vesele, spre zare
Florile iar râd în soare.
Pline fiind de voie bună,
Păsări azi le cântă-n strună.
Zece iau toate, pe rând,
Ne-ntrecute sunt la cânt. 

Verdele 
se prinde-n horă

Ciripit de păsărele,
S-au sfârșit zilele grele!
Câmpul iar a înverzit,
Ghioceii s-au ivit.
Zboară fluturi prin livadă,
Stoluri, stoluri vin grămadă,
Păsări sosite-n april,
Să umple lumea de tril.

Primăvara

Precum vrăbiuțele
Se mișcă mâinuțele.
Cât este ziua de mare,
N-au nicio clipă scăpare.
Cum mereu trebăluiesc,
Le văd că se murdăresc.
Cu săpun le spăl degrabă
Și iar mă apuc de treabă.

Mâinile curate

Cântă cetera cu foc…
Ilenuță, hai la joc!
Haide, joacă, Ilenuță,
Până când rămâi desculță.
Tropa-trop, ardă-l-ar focul,
Nimic nu întrece jocul.
Joacă, Ilenuță, joacă,
Zi de joc e, nu de sapă.

Ilenuță, 
hai la joc!

Muzica, oricine știe, 
E motiv de bucurie.
Să cânte cu-acuratețe
Toți copiii vor sa-nvețe:
Do-re-mi-fa-sol-la-si-do,
Do-si-la-sol-fa-mi-re-dooo!
Gama noi o exersăm
Și tot mai frumos cântăm!

Gama noi o 
exersăm

De toate culorile,
Stau pe tije florile.
Râd în soare grațioase,
Frumoase între frumoase!

Florile



6 mai, 2022 Nr. 17-18 (4391-4392)8 PreoCuPărIle  vârSteI  De  răSPâNtIe

Coordonator de pagină:  octombrina oNofreI

Violul – despre 
vindecarea  traumelor

Strict  confidenţial

Nr. 5 (124)

Poezii  adolescentine

ÎNCERCAțI  ŞI  VEțI  REUŞI! 

Greutatea - o problemă pentru adolescenţi?!
mens  sana  in  corpore  sano

Adolescenţa este perioada în care avem 
foarte multe idealuri, modele care ne orien-
tează comportamentul şi ne determină să 
adoptăm un anumit stil de viaţă.    

Evident, fetele sunt extrem de preocupa-
te de greutatea lor, vor să se încadreze în 
anumite standarde şi fac eforturi considera-
bile pentru asta. Recurg la tot felul de diete, 
care le pot cauza probleme de sănătate. 
Nu este rău că doriți să vă mențineți o anu-
mită greutate, dar trebuie să ştiţi că exage-

rarea dăunează, generând uneori anorexia, 
o afecțiune gravă care înseamnă lipsa totală 
a poftei de mâncare și, ca urmare, scăderea 
dramatică a greutății unei persoane. Anorexia 
se asociază adesea cu depresia, anxietatea.

Este important să aveţi o alimentaţie echi-
librată în proteine, grăsimi şi glucide, toate 
având un rol bine definit. Luaţi-vă proteinele 
din carne, ouă şi legume. Grăsimile, denumite 
şi lipide, le puteţi găsi în alimente care conţin 
ulei de măsline, în untura de peşte, în alune 
și nuci. În privința glucidelor nu vă dau suges-
tii… cred că știți unde le aflați.

Aveţi grijă de memoria voastră, sunt con-
vinsă că vă pasă de ea, consumând alimente 
care conţin fier (legume verzi, ca: spanacul, 
rădăcinoase, fasole, nuci, produse cerealiere, 
dar şi carne de pui). Sursele de potasiu sunt şi 
ele bune pentru memorie: peştele, carnea de 
pui, fructe precum bananele, caisele, prunele 
uscate şi legume ca roşiile, cartofii.

Şi nu uitaţi de mişcare - 30 minute de plim-
bări, zilnic, pot face minuni!

Ecaterina Golubaş, elevă în clasa a XII-a, 
profil real, la Liceul Teoretic ,,Mihai Emi-
nescu” din r-nul Făleşti, este o tânără ener-
gică, implicată în diferite activități. E perse-
verentă şi practică o mulțime de hobby-uri în 
timpul liber, fiind deținătoare şi a peste 100 
de premii locale, naționale şi internaționale.

SeMenii  TĂi

Violul, numit şi „act sexual violent”, li se poate întâmpla 
atât fetelor, cât şi băieţilor, la orice vârstă. Violul este forţat 
şi nedorit. Unii violatori obligă victima să ia droguri pentru 
a nu opune rezistență. Violul este o crimă, indiferent dacă 
este comis de o persoană străină, de un prieten, un cunos-
cut sau un membru al familiei.

Nu contează cum se întâmplă, - violul este îngrozitor şi 
traumatizant.  

Ce ai putea face dacă ți s-a întâmplat? Solicită îngrijiri 
medicale. Controlează-ţi sentimentele. Nu este vina ta! 
Vina pentru un viol îi revine, în mod exclusiv, violatorului.

Uneori, violatorul va încerca să hărțuiască victima ca s-o 
convingă de contrariul. I-ar putea spune: „Ai vrut asta, pen-
tru că ți-ai pus o fustă scurtă!”. E doar un șiretlic. Adevărul 
este că hainele pe care le îmbracă victima, felul ei de a vor-
bi sau de a se comporta nu pot fi o justificare pentru viol.

Solicită asistenţă medicală. Mai întâi de toate, mergi la 
doctor. O mulţime de centre medicale şi departamente de 
urgenţă ale spitalelor au medici şi îndrumători cu pregătire 
în acest sens. Doctorul va verifica dacă ai contactat boli cu 
transmitere sexuală sau ți s-au produs leziuni interne. Ai ne-
voie de asistență medicală imediat, fără să-ți schimbi haine-
le, fără să faci duș, spălături vaginale. În acest fel te asiguri 
că obții un tratament medical adecvat. Asistența medicală 
imediată ajută, de asemenea, atunci când oamenii decid să 
raporteze infracțiunea, furnizând dovezi necesare pentru 
a urmări violatorul într-o eventuală cauză penală. Dacă nu 
vrei să raportezi incidentul, ai putea să îţi schimbi părerea 
ulterior. Având rezultatele unui examen medical, vei putea 
să faci acest lucru. Există legi, cunoscute sub numele de ter-
men de prescripţie, care dau unei persoane o anumită peri-
oadă de timp pentru a declara o crimă. Deci, informează-te, 
ca să nu regreți mai târziu. Dacă vrei să raportezi crima la 
poliţie, fă-o. Astfel i-ai putea ajuta pe alţii să se protejeze 
de acea persoană şi te vei liniști puțin. Dacă nu știi cum 
să procedezi, cere-i sfatul unui adult cu experienţă, care te 
poate înțelege.  

Violul nu e traumatizant doar la nivel fizic, ci şi 
emoțional. Atenţia corespunzătoare, îngrijirile și spri-
jinul unei persoane sunt importante pentru procesul de 
vindecare și prevenire a problemelor apărute mai târziu.

Uneori ai putea avea probleme cu somnul sau cu pofta 
de mâncare. Ți-ar putea fi greu să te concentrezi la şcoală 
sau să participi la activităţile zilnice. Alteori, poţi simti că 
nu vei trece peste trauma violului. Experții numesc aceste 
emoții  sindromul trauma violului. Cea mai bună cale de a 
scăpa de el este solicitarea  ajutorului profesionist, instruit 
pentru a asigura vindecarea pe termen lung.  

Octombrina COVRIG

La marginea cerului mereu e lumină,
E-acel început și sfârșit,
Și chiar nici luna nopții, senină,
De ea n-a scăpat, n-a fugit.
La marginea cerului mereu e tăcere,
Pe-acolo nici norii nu zbor.
Și-a vântului lină, plăcută adiere –
Acolo-i trecut-viitor.
La marginea cerului mereu e speranță
Și-o floare de crin a-nflorit,
Și poate aici e acea siguranță
Că dragostea nu a murit...

La marginea cerului

Frecventează Școala de 
Muzică la specialitățile vioa-
ră și pian. A absolvit Școala 
de Arte Plastice ,,Gheorghe 
Vrabie” din Fălești cu note 
de 10 pe linie. Ecaterina a 
avut onoarea de a-i fi selec-
tate câteva lucrări pe pânză 
în cadrul taberei ARC, Ro-
mânia, pentru a fi expuse în 
incinta Ministerului Români-
lor de Pretutindeni, la Farul 
Vechi din Sulina. 

Adolescenta este pasiona-
tă de broderia cu mărgelușe, 
dar și de... kickboxing, 
care i-a oferit organizare, 
cutezanță, încredere în sine.  
Astfel, este campioană a 
Republicii Moldova la kick-
boxing K1 și vicecampioană 
la muay tai, titlu pe care l-a 
obținut participând la campi-
onatul european desfășurat 
la Cluj, România.

Pentru Ecaterina adoles-
cența este vârsta căutărilor, 
astfel ea a îndrăgit și șahul. 
Își dorește, cel puțin, titlul de 
maestru în sport, dar i-ar plă-

cea să devină și campioană 
mondială. Se mândrește, 
totuși, cu succesele din pre-
zent, ocupând locuri de frun-
te și titluri la turnee naționale.

Își încearcă competențele 
și în domeniul jurnalistic, 
prezentând diverse eve-
nimente publice. Îi place 
lectura, inclusiv în limba lui 
Moliere. Acest ultim detaliu, 
îmbinat cu ore de pregătire 
la limba franceză, a contri-
buit la obținerea diplomei 
internaționale DELF B2, 
conform Cadrului European 
de Referință pentru Limbile 
Străine.

Comunitatea, la fel, își are 
locul în viața sa, de aceea 
a promovat lectura în ca-
drul proiectului de bibliote-
că ,,Lecturile verii altfel”. A 
aplicat la proiectul național 
YoulAct, Gen Moldova pen-
tru a-și ghida semenii în ale-
gerea corectă a unei profe-
sii, iar ideea a fost pe placul 
juriului internațional care i-a 
acordat trofeul meritat.

Peste puțin timp, se vede 
în calitate de studentă la Fa-
cultatea de Drept. Încercă-
rile jurnalistice (deținătoare 
a Premiului Media pentru 
Tineri 2019) și participarea 
la activități i-au pus bazele 
discursului public, necesar 
pentru un jurist. 

Ecaterina și-a ales gama 
de ocupații perfecte, cores-
punzătoare așteptărilor ei de 
viitor. Iar pentru semenii săi 
are următorul sfat: „Alegeți 
ceva pentru sufletul vostru. 
Încercați și veți reuși!”

Teoctista COLȚA, 
elevă în clasa a X-a

la Liceul Teoretic 
„Ștefan Holban”

s. Cărpineni, r-nul Hâncești
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ediție de sport

VICTORIE 
la  Lupte  Libere

Juniorii  din  Moldova – 
câştigători  la  polo  pe  apă

Echipa națională sub 17 ani la polo pe apă a învins la turneul 
internațional Liga Națiunilor desfăşurat la Brno, Republica Cehă. 
Campionatul de juniori la polo pe apă s-a desfăşurat în perioada 
14-17 aprilie. Sursa: știri.md

Medaliată cu Aur la 
Campionatul de Biatlon

La Campionatul Republicii Moldova la şah, organizat de Federația de 
specialitate în perioada 13-17 aprilie, au fost admişi optzeci şi patru 
de copii-campioni ai raioanelor şi premianți ai campionatelor munici-
pale din Chişinău, Bălți, Tiraspol, Comrat, Tighina, Râbnița, Făleşti, 
Străşeni, Criuleni, Basarabeasca, Orhei, Râşcani, Ialoveni, Floreşti, 
Sângerei, Ungheni, Rezina, Anenii Noi, Donduşeni ş.a. Participanții 
au fost repartizați conform categoriilor de vârstă: până la 8 şi până 
la 10 ani, separat fete şi băieți. Sursa: unimedia info.

Coordonator de pagină: Renata cUPcEA

Micii  caMpioni  la  şah

loneza Jowita Maria Wrze-
sien.

Anastasia Nichita, a 
câştigat medalia de aur la 
proba feminină 59 kg la 
Campionatul European de 
Lupte din 2020, desfăşurat 
la Roma. În acelaşi an, a luat 
aurul la aceeaşi probă la 
Individual Wrestling World 
Cup, competiţie organiza-
tă în locul Campionatului 
Mondial. A fost desemna-
tă cea mai bună sportivă a 
anului din Republica Mol-
dova în anii 2019 şi 2020.

O altă luptătoare, Maria-
na Draguţan (55 kg), a cuce-
rit medalia de bronz, după 
victoria în faţa nemţoaicei 
Anastasia Blayvas.

Două tinere sportive din Republica Moldo-
va au reuşit să devină campioane europene. 
Este vorba despre luptătoarele Irina Rîn-
gaci şi Anastasia Nichita. Sursa: diez.md

Luptătoarea Irina Rîngaci 
a devenit pentru al doilea 
an consecutiv campioană 
europeană. În finală, eleva 
lui Andrei Chiperi a învins-o 
cu 10-0 pe franţuzoaica Pau-
line Lecarpentier. Irina  este 
o sportivă moldoveană, lup-
tătoare în stil lupte libere. 
În 2021, ea a câştigat două 
medalii de aur la proba de 
65 kg femei: la Campiona-
tul mondial de la Oslo şi la 
Campionatul european de la 
Varşovia. Este prima campi-
oană mondială la lupte din 
istoria Republicii Moldova. 

Luptătoarea Anastasia Ni-
chita a devenit campioană 
europeană. În finala de la 
Budapesta, eleva lui Tudor 
Cîrlan a dispus cu 4-1 de po-

Pe locul doi s-a clasat naționala Lituaniei, pe 
locul trei, echipa Africii de Sud, iar pe locul 4 – 
Cipru.

Water polo sau polo pe apă este un sport ac-
vatic de echipă, apărut în secolul al XIX-lea în 
Anglia și Scoția. La un meci de water polo con-
curează două echipe, fiecare fiind reprezentată 
de șapte jucători care pot fi înlocuiți în timpul 
meciului un număr nelimitat de ori, cu excepția 
cazului în care comit trei greșeli grave.

Elevul Academiei de Şah  Luca Hariton Bolo-
gan a devenit campion al Moldovei între băieţi 
până la 8 ani. El a acumulat 8,5 puncte din 9 
posibile.

Pe locurile II-III s-au clasat elevii Şcolii 
Sportive de Şah nr.7 din Chişinău Serghei La-
rionov şi Andrei Bezverhnii, care au acumulat 
câte 7 puncte.

Medalia de aur în campionatul fetiţelor de 
până la opt ani a obţinut-o eleva Şcolii Sporti-
ve din Floreşti Victoria Mînzat, care a acumu-

lat 5,5 puncte din 7 posibile. Eleva Academi-
ei de Şah Bologan, Paula Mămăligă, a ajuns 
pe locul doi, iar medalia de bronz i-a revenit 
Alexandrei Poleakova, ambele din Chişinău.

Între băieţi până la 10 ani au participat 26 
de tineri şahişti. Elevii Clubului Regional de 
Şah din Comrat au ocupat primele locuri. 
Vladislav Ivarlac, 7,5 puncte din 9 – locul 1, 
Vitali Jimji, 7 p. – locul 2. Medalia de bronz 
a obţinut-o elevul Şcolii Sportive de Şah nr.7 
din Chişinău, Victor Buzdugan, cu 6,5 puncte.

„Sunt fericită că am reuşit 
să obţin astfel de rezultate şi 
să-i bucur pe suporteri. Când 
am ieşit la linia de start, am 
avut emoţii, mai ales că vre-
mea nu era prea favorabilă, 
bătea un vânt puternic. Nu 
am vrut doar să urc pe podi-
um, aveam drept scop anume 
locul întâi. Trebuia să trag cât 
mai bine în ţintă, aceasta de-
cidea rezultatul, şi aşteptările 
mi-au fost justificate”, spune 
sportiva.

Fiind pasionată atât de tir, 
cât şi de schi, campioana le 
practică pe ambele. Un astfel de echilibru în probe o ajută 
să progreseze de la an la an.

Alina  este   liderul echipei de biatlon a Moldovei şi a in-
trat în top zece la sprintul de 7,5 km la Jocurile Olimpice 
de la Beijing. Ea a tras la toate cele patru linii fără a rata, 
dar a fost cu 1,15 minute în spatele câştigătoarei Marte 
Ulsby-Røiseland (Norvegia).

Echipa moldovenească a învins în primul 
meci cu scorul de 5-29 naționala Letoniei. În 
al doilea meci din grupa D, naționala noastră 
a devansat echipa-gazdă, Republica Cehă, cu 
scorul de 14 la 24.

În play-off-ul turneului, lupta pentru primele 
patru poziții, echipa Moldovei a remizat cu 11-
11 cu naționala Africii de Sud, a învins echipa 
Lituaniei cu scorul de 15-14 și în meciul final a 
obținut victoria cu scorul de 16-14 împotriva 
naționalei Ciprului.

La Campionatul European de biatlon, Alina 
Stremous, aparent o fată modestă, a fă-
cut senzație, câştigând mai întâi argintul, 
iar ulterior şi aurul. Acest lucru i-a permis 
Moldovei, țara pe care o reprezintă, să 
fie notată cu locul trei în clasamentul pe 
medalii. Tânăra a început să joace pentru 
Naționala Moldovei în  anul 2020.
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Zestrea
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Credințe populare 

RiTUaLURi  STRĂVeCHi

Sursa: moldovenii.md

MAI – Florar
Lunile anului în tradiţia populară   

VEGHEAţI  DE  LUMINA  TRADIţIEI

În vremuri nu foarte îndepărtate, în țara 
noastră, înainte de fiecare nuntă, se stabilea 
zestrea, atât pentru fată, cât și pentru băiat. 
Zestrea oglindea și statutul social. Pentru fată 
se dădeau, în general, animale (vaci, oi, porci, 
păsări, etc.), parcele de pământ, saci cu cere-
ale, galbeni și lada de zestre în care erau puse 
țesăturile. 

Băiatul trebuia să aibă casă, pământ, căruță 
cu boi, animale și bani. Lada de zestre sau 
cufărul era obiectul ce arăra hărnicia miresei, 
dar și statutul ei. Cu cât era mai mare lada, cu 
atât mai bogată era fata. Lada de zestre este 
făcută din lemn, frumos pictată cu motive flo-
rale sau sculptată. În interiorul lăzii erau puse 
lucruri făcute de mireasă: cămăși, lenjerie de 
pat (cearșafuri, fețe de perne), preșuri, covoa-
re din lână (aveau fetele mai înstărite), fețe de 
masă, ștergare, așternuturi etc. Deasupra lă-
zii miresei erau așezate pernele (cât mai mul-
te), plapuma, prosoapele. 

Mutarea lăzii la casa însurățeilor se făcea cu 
mare alai conform unui ritual. Când ajungea cu 
lada acasă la băiat, mireasa le oferea rudelor 
acestuia mici cadouri, cum ar fi ștergare sau 
fețe de pernă. Zestrea era jucată pe drum, cu 
hore. În zilele noastre, acest obicei se mai ține 
în mediul rural. Ca zestre se dă mobilă, aparate 
electrocasnice, ustensile de bucătărie.

TeZaUR  CReşTin

MAI este ultima lună de 
primăvară, când înfrunzesc şi 
înfloresc din abundenţă toate  
plantele, când natura este ne-
spus de frumoasă. Denumi-
rea oficială a lunii ne-a rămas 
de la grecii antici, care i-au zis 
astfel în cinstea zeiţei mun-
ţilor şi a pământului dătător 
de roadă, de viaţă, pe nume 
Maia.

Conform miturilor greceşti, 
Maia a fost cea mai frumoasă 
dintre cele şapte fiice ale tita-
nului Atlas (pedepsit de Zeus 
să ţină pe umeri bolta cereas-
că) şi ale Pleonei. Maia, spu-
ne legenda, a devenit soţia 
lui Zeus. Este semnificativ şi 
profund simbolic acest cuplu: 
Maia - zeiţa pământului rodi-
tor, şi Zeus - stăpânul cerului, 
care dă ploaie.

Luna mai are câteva denu-
miri populare, pe lângă cea 

oficială: florar (luna florilor) 
şi frunzar (luna vegetaţiei 
abundente). Multe dintre tra-
diţiile lunii mai le continuă pe 
cele premergătoare (Floriile, 
Paştele), având aceeaşi func-
ţie - marcarea primăverii.

Tot din folclor a rămas şi de-
numirea de Armindeni pen-
tru prima zi din luna mai sau 
„Ziua pelinului” (pentru că se 
culege, în această zi, pelin, ca 
plantă de leac), sau „Ziua be-
ţivului” (se bea vin cu pelin, 
pentru „schimbarea sânge-
lui”). La porţi se pun crenguţe 
înfrunzite, aduse din pădure, 
cu rol apotropaic (să ferească 
de duhuri rele), zi care se cele-
brează pentru a aduce belşug 
peste an. În calendarul orto-
dox, ziua de 1 mai este dedi-
cată Sfântului Proroc Ieremia 
(Armin/Irmin).

În perioada pascală, în 
incinta Muzeului de Artă 
Edineț este vernisată expo-
ziția „Aura Paștelui”, cu vari-
ate colecții de ouă încondeia-
te, donate muzeului de către 
meșterițele din partea locu-
lui. În tandem, sunt expuse şi 
lucrările elevilor de la Şcoala 
de Artă din Edineț cu generi-
cul ,,Lumină din lumină”. 

Farmecul deosebit al săr-
bătorilor pascale se exprimă 
atât prin semnificația reli-
gioasă, cât și prin tradiţiile 
moştenite din străbuni: oul 
încondeiat, pasca, mielul, 
slujba de sâmbătă seara. 
Mielul îl simbolizează chiar 
pe Iisus Hristos, Mântui-
torul nostru, care S-a jert-
fit pentru păcatele lumii și 
a murit pe cruce ca un miel  
nevinovat. Crucea este sim-
bolul iubirii lui Dumnezeu pen-
tru oameni, al jertfei lui Iisus 
pentru salvarea omenirii. 

În noaptea  Învierii, fiecare 
participant la serviciul divin 
trebuie să aibă cu el o lumâna-
re pe care o ține aprinsă, după 
care se  întoarce cu ea aprin-
să acasă, aducând vestea  
miracolului. Peste an, lumâna-
rea este aprinsă ori  de câte 
ori se abate vreo nenorocire, 
membrii familiei fiind astfel 
călăuziți de lumină. Pasca are 
forma rotundă, pentru că, se 

zice, scutecele lui Hristos 
au fost şi ele rotunde. Oul, el 
însuși purtător de viață, este 
simbolul  regenerării, al purifi-
cării și al veșniciei. Iar culoa-
rea roșie a ouălor simbolizea-
ză sângele lui Iisus.

Ouăle încondeiate sunt 
purtătoare de valoare artis-
tică, culturală și religioasă 
și fac parte din patrimoniul  
multor  muzee din  Republica 
Moldova. Colecția din Fondul 
Muzeului Ținutului Edineț 
este de circa 100 de ouă 
încondeiate. În fiecare an  
colecția se îmbogățește cu 
exponate executate în teh-
nici noi, tradiționale și mo-
derne. 

Toate aceste simboluri 
sunt redate în frumoasele 

lucrări tematice pictate de 
copii în creion simplu, creioa-
ne colorate,  acuarelă, guașă 
și pastel, sub îndrumarea 
profesorilor și a directoarei 
Şcolii de Artă Stela Minuț. 
Lucrările pictate ne demon-
strează ce calități minuna-
te întruchipează sufletele 
acestor copii talentați. Prin 
diversitatea picturilor din 
expoziția  cu genericul ,,Lu-
mina din Lumină”, copiii lasă 
poarta sufletului lor deschi-
să celor care le privesc, pen-
tru a-i chema la credință, a-i 
face mai buni, mai milostivi. 

Lilia SIMON, muzeograf 
la Muzeul de Artă Populară 

or. Edineț

Uneori vrem să știm exact cum va fi ziua, luna 
sau întreg anotimpul. Atunci de ce să nu apelăm la 
experiența neprețuită a strămoșilor noștri? Pentru a 
înțelege limba naturii-mamă, e suficient doar să as-
cultăm și să privim îndeaproape și foarte atent, căci 
în jur vom găsi multe sugestii elocvente. 

Semne care prevestesc ploaia sau furtuna 
• Cei mai buni prevestitori ai ploii sunt insectele folosi-

toare (albinele, libelulele, furnicile). Albinele, spre exem-
plu, înainte de vreme rea, încep să roiască deasupra 
stupului, iar acelea care au zburat după polen părăsesc 
florile și se adună în grupuri mici a câte 8-12; 

• Furnicile încearcă să-și ascundă progeniturile mai 
adânc în mușuroi, sigilând imediat intrările, iar libelulele 
se adună grăbite în stoluri, zburând haotic. Insectele dă-
unătoare (tăunii, țânțarii, musculițele roșii, muștele Phle-
botomine Asia și Oestridae) devin agitate și extrem de 
agresive. Când plouă, ele nu pot zbura, ceea ce înseam-
nă că nici să mănânce și de aceea își adună rezerve de 
hrană; 

• Mulți copaci (în special, cei care înfloresc, coniferele 
și plantele melifere) încep să emane o aromă puternică 
și „să plângă cu lacrimi” cu câteva ore înainte de ploaie, 
eliminând rășină, nectar sau suc. 

ansamblul de fete fluierași „Crăițele” la festivalul cântecului 
pascal „Cu gândul la tine, Doamne”

ansamblul „opincuța” evoluează la  târgul agricol din 
sect. râșcani, mun.Chișinău
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Ion IACHIM: 
„INSPIRAȚIA MEA VINE DIN TOTALITATEA VIEȚII”

Desen de zlata Pulev, elevă la 
Gimnaziul Ceadâr, raionul leova

Ca și cum nu s-ar fi întâmplat nimic,
Ca și cum niciodată nu ne-am 

vorbit.
Recunosc, a zburat prea mult timp
De când nu ne-am mai întâlnit.
Dar sufletu-mi știe și ochii vorbesc,
Inima bate și nu mai clipesc,
De teamă să-ţi spun un lucru 

firesc:
Dragule, eu încă te iubesc!
Rămân singură cu mine, plângând,
Supărată că nu ți-am mulțumit
Pentru povestea în care 

te-am iubit –
Azi pe sub pleoapa mea treci 

zâmbind…

Treceam

Vlădălina PLEȘCA: – De 
unde luați inspirație pentru 
cărțile Dumneavoastră și ce 
faceți în momentele în care 
muza refuză să vă viziteze?

Ion IACHIM: – Precum și 
majoritatea scriitorilor, nu 
scriu pe o singură undă. Scriu 
romane istorice și cărți pen-
tru copii. În momentul în care 
scriu pentru copii, aceste cărți 
fiind cel mai greu de creat, re-
vin și eu în copilărie, la năzbâ-
tiile pe care le făceam. Când 
scriu cărți cu tematică istorică, 
cercetez foarte multe docu-
mente, deoarece chiar dacă un 
roman istoric se bazează pe 
fantezia autorului, în el trebu-
ie să fie și istorie. Dacă nu ești 
bine documentat, nici nu are 
rost să te apuci de un roman 
istoric. Răspunzând la întreba-
re, aș putea spune că inspirația 
mea vine din totalitatea vieții.

Giulia FĂURAȘ: – Merită ca 
tinerii de astăzi să-și facă stu-
diile în domeniul pedagogiei?

Ion IACHIM: – Merită, de-
sigur. Știu că visați la profesii 
mai avantajoase din punct 
de vedere financiar și nu vă 
condamn pentru aceasta. În 
același timp, de pedagogie 
trebuie să te apropii cu dra-
goste. Dacă te apropii de ea 
fără dragoste, nu vei fi nicio-
dată pedagog. Trebuie să ardă 
ceva în inimă, să mocnească, 
să izbucnească în flăcări pen-

tru disciplina predată pentru 
copii, care sunt irepetabili. 

Vlădălina PLEȘCA: – Car-
tea „Cu jăraticul pe buze” 
este înalt apreciată de Spiri-
don Vangheli, care spune că 
ați lucrat foarte mult timp 
la ea. Câți ani v-a luat scrie-
rea romanului?

Ion IACHIM: – Cartea „Cu 
jăraticul pe buze” a suferit pa-
tru ediții. Dacă ar fi vorba de 
prima ediție, aș putea să vă 

spun că am lucrat un an și ju-
mătate. Dar, dacă ar fi să luăm 
în ansamblu timpul pe care 
l-am irosit cu scrierea aces-
tei cărți în patru ediții, atunci 
ar fi vreo 20 de ani. Eu lucrez 
încet, lucrez meticulos și nu e 
doar cazul meu. Goethe a lu-
crat la „Faust” 60 de ani. 

Giulia FĂURAȘ: – Într-un 
interviu, dar și în „Teia”, îi 
criticați pe autorii care nu 
pun suflet în operele lor. 

Care scriitori merită să fie 
citiți? 

ION IACHIM: – Am intuit că 
voi avea o astfel de întrebare 
și am adus o listă a scriitorilor 
care, cred eu, merită lecturați. 
Mie mi-au plăcut aceste cărți 
și, probabil, dacă le veți citi, 
vă vor fi și vouă pe plac. Ioan 
Groșan este un scriitor de fan-
tastică umoristică. Lucrarea 
lui Gib Mihăiescu - „Rusoaica” 
– poate fi lecturată începând 

cu clasa a IX-a. Numaidecât 
trebuie să lecturați „Ciu-
leandra” lui Liviu Rebreanu. 
Încercați să parcurgeți și ope-
rele lui Augustin Buzura. Mi-
hail Sadoveanu... Nu neglijați 
nici autorii autohtoni care au 
opere foarte bune. 

Vlădălina PLEȘCA: – Cine 
v-a motivat să alegeți facul-
tatea de pedagogie?

Ion IACHIM: – Nu puteam 
să merg la Universitatea Teh-

nică; eram certat cu matema-
tica și cu fizica. Nu puteam să 
mă duc la dans, pentru că nu 
puteam să dansez. Puteam 
să merg la istorie, geogra-
fie sau la limbă și literatură. 
Am avut și un profesor foar-
te bun de limbă și literatură, 
care, mai târziu, a devenit și 
scriitor. I-am scris apoi și o 
recomandație fostului meu 
profesor, pentru a putea să 
adere la Uniunea Scriitorilor. 
Îi zicea Constantin Bobeică și 
a fost un pedagog foarte bun.

Giulua FĂURAȘ: – Care ar fi 
o listă de zece cărți, ce ar tre-
bui să le citească fiecare elev 
până la absolvirea liceului?

Ion IACHIM: – E greu de 
spus, pentru că fiecare are 

gusturile sale. În primul 
rând, fiecare trebuie să ci-
tească „Abecedarul”. Eu, 
deschizând o carte, înțeleg 
dacă „este a mea sau nu” și 
o citesc doar dacă îmi place 
stilul autorului. Consider că 
o carte trebuie să te atragă, 
„să te tragă de mânecă”. Cu 
restul cărților nu-mi pierd 
timpul.

Vlădălina PLEȘCA:
 – V-ați gândit vreodată 

să renunțați la profesia de 
scriitor?

Ion IACHIM: – A fi scriitor 
adevărat e ca și cum ai fi un fu-
mător adevărat. Nu te poți de-
zice de obiceiul tău. Mă trezesc 
dimineața, atunci sunt orele 
mele de scris. Fie că îmi este 
bine, fie că îmi este rău – îmi 
iau ceaiul și mă așez la masa 
de scris. Uneori scriu repede 2 
– 3 pagini. Alteori stau săptă-
mâni întregi în fața foii curate 
și-mi vin fel de fel de gânduri, 

La Ziua Bibliotecii din acest an, care este o tradiție a instituției 
noastre, l-am avut în calitate de invitat special pe Ion IACHIM – scri-
itor, profesor şi jurnalist. Noi, Vlădălina PLEȘCA şi Giulia FĂURAȘ, 
eleve în clasa a VIII-a „C”, am realizat, în cadrul evenimentului, un 
interviu cu scriitorul. Vă invităm să savurați discuția purtată cu au-
torul „Amintirilor pițigoiului Zbanț”, nuvelei „Teia” şi al romanului „Cu 
jăraticul pe buze”.

dar ele nu se încheagă în ma-
nuscris și nu sporesc cartea.

Giulia FĂURAȘ: – Cu 
siguranță, din fiecare carte 
avem ce învăța. Totuși, cine 
sunt autorii de la care ați 
învățat cele mai multe lu-
cruri?

Ion IACHIM: – Am învățat 
foarte multe de la Creangă, 
de la Sadoveanu, de la Van-
gheli. Citind cartea lui Ionel 
Teodoreanu, ai impresia că 
își zice cântul o privighe-
toare în primăvară. Este un 
scriitor cu metafore inedi-
te, motiv din care prietenii îl 
porecleau „Metaforel”. Să nu 
vă închipuiți că poți deveni 
scriitor fără a citi. O femeie 
sau un bărbat, care se duce 
să muncească la câmp, nu va 
deveni niciodată un prășitor 
bun, dacă are o sapă foarte 
rea. Lecturile sunt instrumen-
tele scriitorilor. Sigur, pentru 
a deveni un scriitor, pe lângă 
lecturi, trebuie să ai și un dar 
de la Dumnezeu. 

Vlădălina PLEȘCA: – Ați 
avut un profesor, care v-a 
influențat în mod deosebit?

Ion IACHIM: – Da. Este 
vorba de Constantin Bobeică, 
despre care deja am pomenit. 
Era un profesor foarte sever, 
mai ales la evaluări. Nu am 
îndrăznit niciodată să copiez 
la orele dumnealui. El m-a în-
drumat pe calea ce am ales-o, 
dar și soția sa, care mi-a fost 
învățătoare în clasele prima-
re. Ea ne spunea niște povești 
nemaipomenit de frumoase, 
într-o limbă perfect româ-
nească.

Au intervievat: 
Vlădălina PLEȘCA 
și Giulia FĂURAȘ, 

eleve în clasa a VIII-a „C” 
mun. Chișinău,
I.P.L.T. „Ginta Latină”

Scriitorul Ion IaCHIm la întâlnire cu cititorii

De câte ori imaginația 
Se va pierde-n abis?
Cine ne fură aspirația,
Forțați să renunțăm la vis?
Se va sparge clepsidra,
Vom trăi-n Paradis?
Visăm, perseverăm, pierdem,
E cursul nou și vechi al vieții – 
Lentila imperfecţiunii care,
Distorsionat, ireal, marchează
Inima de foc supusă frigului. 
Iar noi ne credeam demult 

în Paradis… 

Elizaveta HRISTEV

Fabrica gândurilor

Stimată redacție a ziarului „Florile Dalbe”!
Vă expediez câteva poezii ale elevilor din clasa a X-a ,,A” (profil 

real). Într-un timp bulversat de războiul din Ucraina, copiii cu ha-
rul de a compune versuri, scriu în continuare. Astfel, ca profesoară 
a lor, cred că trebuie să arătăm lumii ce e mai frumos în sufletul 
copiilor exprimat prin metaforă.  

Valentina ȚÎPU, profesoară de limba 
și literatura română şi literatura universală 

la Liceul Teoretic „Principesa Natalia Dadiani”
mun. Chişinău

mUGURAşI  

(In memoriam Nicolae Dabija)
Icoana porni cu lacrimi să plângă,
Natura-ntreagă amarnic riposta:
În amiezi începu ca înadins 

să ningă, 
Spre cer, printre fulgi, 

un suflet pleca.
Urla şi luna-n pieptul său de stea,
Răpusă de-un virus mai dur ca schija,
Către vecii cu-n rămas bun se-nălța
Sufletul lui Nicolae Dabija.
Al său cuvânt în grai solemn,
Crezând în tot ce-i scris românește,
Ne lasă azi un clar îndemn
Către poporul ce pătimește.
Slava cărții lui va da rod,
Schimbând conştiinţă şi hartă,
Sculptând în cugetul istui norod, 
În Literatură și artă.
Când ţara țesea un mărțișor
Din nea și vers în semn de doliu,
Tatălui ceresc i s-a făcut dor
De un poet în Capitoliu…
De sus, poetul azi veghează 
Râul de lacrimi şi alte minuni,   
Şi virusul ce-nstrăinează 
Pe toţi românii acestei lumi. 

Daniela BORDEI

Sufletul  lui

Printre oameni rătăcind,
Nu-ţi lăsa fruntea să cadă 
Spre pământ cu întristare privind.
Ochii să-ţi ridici spre mine,
Să te-apropii surâzând,
Să nu crezi că singură mi-e bine,
Ori că te-am uitat, scriind…

Daniela BRUMĂ

De mă vei vedea
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Nisipul deșertului... respiră
Peisajele deşertice nu sunt lipsite de viață precum par. Dunele de 

nisip nu pot doar să crească, să se mişte şi să interacționeze unele 
cu altele, ci şi să „respire” - fapt sugerat de un studiu recent. 
Sursa descopera.ro

Luna de gheață a planetei Saturn, care 
seamănă cu „Steaua Morții” din „Star 
Wars”, poate ascunde un ocean subteran, 
potrivit unei noi cercetări publicate în revis-
ta „Icarus”. Mimas, cea mai mică şi cea mai 
apropiată lună de planeta inelată, ar putea 
fi „o lume oceanică ascunsă”, afirmă oamenii 
de ştiință. Deocamdată ei analizează datele 
pentru a afla dacă apele satelitului ar putea 
susține viața, informează digi24.ro.

ÎNtre  ştIINţă  şI  faNtaStIC

Oamenii de ştiință au prezentat un picior de dinozaur conservat 
uimitor de bine. Membrul inferior, complet şi acoperit cu piele, este 
doar una dintr-o serie de descoperiri remarcabile făcute la Tanis, 
situl fosilelor din statul american Dakota de Nord. Sursa: digi24.ro

Luna de gheaţă

O echipă internațională de cercetători a 
descoperit un fascicul megalaser, proiec-
tat la 5 milioane de ani-lumină de Pământ, 
care ar putea dezvălui secrete despre for-
marea primelor galaxii. Sursa: digi24.ro

O  ALTĂ  FOSILĂ  dE  dINOzAUR

Mimas se află la doar 186.000 de kilometri de Saturn. Satelitul 
este acoperit de cratere, cel mai mare având 130 de kilometri, 
ceea ce îl face asemănător cu „Steaua Morții”.

Satelitul Mimas ar putea ascunde o lume oceanică sub un strat 
gros de gheață. Dacă descoperirea se dovedește a fi adevărată, 
ar crește și mai mult numărul de locuri potențial locuibile din sis-
temul nostru solar.

Mimas este blocată în orbita sa în jurul lui Saturn, ceea ce în-
seamnă că aceeași parte a lunii este orientată întotdeauna spre 
planetă, la fel ca luna noastră în timp ce orbitează în jurul Pă-
mântului. Descoperirile sugerează că Mimas este o „țintă convin-
gătoare pentru investigații suplimentare”, afirmă cercetătoarea 
Alyssa Rhoden, de la Southwest Research Institute (SwRI), într-
un comunicat.

Astfel oamenii de știință ar putea să înțeleagă mai bine 
prevalența lunilor oceanice în locuri și mai îndepărtate și slab ex-
plorate, cum ar fi Uranus.

UN  MEGALASER  GALACTIC

Nu doar starea lor per-
fect  conservată  este  cea 
care atrage atenția, ci și le-
gătura cu teoria care spu-
ne că aceste creaturi  au 
fost acoperite de pământ 
chiar în ziua în care un as-
teroid gigantic a lovit Pă-
mântul. Totul s-a întâmplat 
acum 66 de milioane de 
ani, când dominația dino-
zaurilor s-a încheiat brusc 
și a început ascensiunea 
mamiferelor.

Foarte  puține  rămășițe  
de dinozaur au fost găsite  
perfect conservate în roci-
le care datează chiar și din 
ultimele câteva mii de ani 
înainte de impact.

Locul de impact a fost 
identificat în Golful Mexic, 
în largul Peninsulei Yuca-
tan. Este la vreo 3.000 de 
kilometri distanță de situl 
de la Tanis.

Profesorul Paul  Barrett, 
expert de la Muzeul de 
Istorie Naturală din Lon-
dra, a studiat piciorul di-
nozaurului. Este vorba de 
un Thescelosaurus. Face 

parte dintr-un grup des-
pre care nu se știau prea 
multe. Acum s-a aflat că 
nu aveau pene ca alți dino-
zauri  mâncători de carne. 
„Piciorul a fost, pur și sim-
plu, smuls foarte repede. 
Nu există  nicio dovadă a 
vreunei boli sau urme de 
mușcături sau bucăți din 
el care lipsesc”, a declarat 
cercetătorul.

„Oul de pterozaur cu un 
pui format înăuntru este 

foarte rar, nu s-a desco-
perit așa ceva până acum 
în America de Nord. Fără 
doar și poate, oul de ptero-
zaur este unic, deosebit”, 
a adăugat Barrett.

Puiul de pterozaur 
aparținea, posibil, unui 
grup de reptile zburătoare, 
ale căror aripi la maturitate 
puteau ajunge la o anver-
gură de peste 10 metri.

Folosind o sondă super-sensibilă, a că-
rei dezvoltare a durat zeci de ani, cerce-
tătorii au arătat că dunele de nisip inspi-
ră și expiră în mod regulat cantități mici 
de vapori de apă. Inspirările sunt mai 
greu de realizat atunci când nisipul este 
mai uscat. Dar atunci când vântul trece 
pe suprafața unei dune, el elimină stratul 
superior, creând o schimbare rapidă a 
umidității și a presiunii de suprafață.

Când a fost scufundat într-o dună din 
deșertul Qatar, instrumentul a fost capa-
bil să scaneze temperatura, radiația și 
umiditatea din împrejurimi la o rezoluție 
la scară milimetrică în doar 20 de secun-
de.  Aceste măsurători au fost repetate 
la fiecare 2,7 minute timp de două zile 

întregi, adunând o cantitate imen-
să de date.  În combinație cu datele 
privind viteza și direcția vântului, 
precum și temperatura și umidi-
tatea mediului ambiant, autorii au 
dezvăluit un comportament extrem 
de subtil al nisipului în deșert.

„Vântul bate peste dună și creea-
ză dezechilibre în presiunea locală, 
care literalmente forțează aerul să 
intre și să iasă din nisip. Deci ni-
sipul respiră, așa cum respiră un 

organism”, explică inginerul mecanic Mi-
chel Louge de la Universitatea Cornell.  

Această „respirație” ar putea fi cea care 
le permite microbilor să trăiască adânc în 
dunele de nisip, chiar și atunci când nu 
este disponibilă apa lichidă. Sensibilita-
tea unei noi sonde le-ar putea permite 
oamenilor de știință să măsoare cu mai 
multă precizie modul în care terenurile 
agricole se transformă în deșert. Sondele 
care pot măsura sensibil umiditatea din 
nisip i-ar putea ajuta pe experți să gă-
sească semne invizibile de apă, de exem-
plu, pe Marte.

Potrivit oamenilor de 
știință, laserul a fost rezul-
tatul coliziunii dintre două  
galaxii care s-au contopit, cu 
aproximativ 5 miliarde de ani 
în urmă, înainte de formarea 
Pământului. „Când galaxiile 
se ciocnesc, gazul pe care 
îl conţin devine extrem de 
dens şi poate declanşa fasci-
cule concentrate de lumină”, 
a spus cercetătorul Marcin  
Glowacki. El a precizat că 
această descoperire va con-
tribui la înţelegerea evoluţiei 
galaxiilor în istoria îndepărta-
tă a universului. Megalaserul 
a fost descoperit cu ajutorul 

radiotelescopului MeerKAT 
din Africa de Sud, după ce a 
fost direcţionat pe un singur 
„petic” de cer nocturn, doar 
o noapte. 

Cercetătorul a declarat că 
echipa va continua aceas-
tă monitorizare cu o anali-
ză mai amănunţită a sursei 
megalaserului, folosind tele-
scopul spaţial Hubble şi ra-
diotelescopul Very Large Ar-
ray din Statele Unite, potrivit 
Agerpres.  Megalaserul re-
cent descoperit a fost numit 
„Nkalakatha”, ceea ce  în-
seamnă în zulu, o limbă din 
Africa de Sud, „marele şef”.
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Povestiri  de  seama  voastră 

ZBORUL 
PUIULUI 

de RâNDUNICă

Marcel GHERMAN

Cartea mea de căpătâi
,,Albinuţa” fu întâi.
Apoi ,,Abecedarul” drag, 
Când păşeam al şcolii prag. 
Iar cu versul său duios
„Pentru pace 

mulţumim frumos”, 
Poetul ne-a-nvăţat să iubim
Tot ce-i sfânt şi ce-i sublim. 
Să-l slăvim pe 

bunul Dumnezeu, 
Cu credinţa-n gând mereu.
Să nu uităm pământul 

strămoşesc, 
Portul şi cuvântul 

românesc. 
Cătălina HAREA

Testamentul 
poetului

Prutul lin l-a legănat, 
Maica somnul i-a vegheat, 
Soarele că l-a trezit,
Codrul fruntea i-a umbrit. 
Iar poetul a arat
Foaia albă-n lung şi-n lat
Şi a semănat cuvântul 
Cu grijă, pe-ntreg 

pământul.  
Versul când a răsărit,
Sufletul ne-a primenit. 
Cuvântul, pe-aripa sa,
Pacea-n lume 

răspândea…
Dumitriţa CATRINESCU

Cuvântul 
 poetului

Avea mamă şi poetul, 
Însă a pierdut-o, bietul. 
I-a cântat sufletul drag 
Şi pâinica din desag.  
Braţele-i l-au legănat, 
Mânuţa l-a mângâiat,
Glasul dulce-a tremurat,  
Ochii ei au lăcrimat. 
Scump e chipul măicuţei,
Dorul şi lipsa tăicuţei.
Grădina copilăriei, cu flori,
Cerul albastru, fără nori…

Ala SECRIERU

Mama poetului

Poetul nostru ce-a plecat
În versuri „Doina” a cântat.
Şi-a mai cântat spicul de grâu,
Stropindu-l cu apă de râu.
El culegea, trezit în zori,
Roua sclipitoare de pe flori.
Şi-a rătăcit pe calea dorului 
Cu melcul şi căsuţa lui.
Măicuţa de la câmp grăbea
Şi-n Pererâta îl găsea.
La ţarina dragă, străbună,
În miez de noapte, 

cu clar de lună.
Veronica ROŞCA

Poetul nostru

Capitolul 1
O seară de vară în satul Druță
Ionel și mama lui ședeau în curtea casei bunicilor și 

așteptau să prindă clipa când primele stele se vor ivi pe 
cer. Era o seară frumoasă de vară, așa cum se întâm-
plă să fie în nordul Moldovei în acea perioadă a anului.

La orizont se zăreau stâncile înverzite ce înconjoară 
satul Druță. Până la Ionel și mama lui răzbătea behăitul 
oilor de la stâna ce se afla undeva la marginea satului.

Deasupra casei, un stol de rândunele făcea mișcări 
agitate prin văzduh, pregătindu-se pentru marele zbor 
spre țările calde, pe care aveau să-l săvârșească în 
curând.

- Vezi, zise mama, cum rândunelele își învață puii să 
zboare?

- Mamă, oare cum e să zbori pentru prima dată? în-
trebă băiatul.

Ea rămase un moment îngândurată. După care îi răs-
punse blând:

- Și noi, oamenii, avem uneori astfel de emoții, atunci 
când suntem fericiți.

- Spune-mi, te rog, mamă, de ce în fiecare an rându-
nelele călătoresc atât de departe, iar apoi se întorc la 
noi? Nu le-ar fi fost mai ușor să rămână în țările calde?

- Nu știm ce gândesc rândunelele, dar dacă ar fi 
fost în stare să ne vorbească pe limba oamenilor, cu 
siguranță, ne-ar spune. Hm, probabil le plăcem atât de 
mult  noi și de țara noastră și de aceea revin aici în fie-
care primăvară, ca să ne vadă. 

Există o forță misterioasă a naturii care le mână pe 
rândunici să înfrunte nenumărate greutăți și primejdii, 
un anumit simț al datoriei. Toate făpturile fac așa. La fel 
și noi, oamenii. Sunt niște lucruri pe care fiecare om le 
învață, iar apoi le va transmite mai departe. Este ceea 
ce se numește cercul vieții... Ai să vezi, sunt foarte mul-
te lucruri extrem de interesante pe care putem să le 
deprindem de la animale și de la natură!

- Mamă, nu înțeleg.
- Lasă, băiatul meu, că ai să crești mare și ai să 

înțelegi totul.
Mama îl îmbrățișă.
- Vreau să aflu mai multe despre rândunele!
- Bine, zise mama, atunci stai așa și am să-ți spun 

povestea lor.
(Va urma)

Desen de Cristina CovrIG

CURaT  Ca  fiRUL  ieRBii, VeRDe...
Ne este drag ziarul „Florile Dalbe” şi îl 

citim cu plăcere. Avem în instituția noastră 
copii înzestrați cu har şi am hotărât să tri-
mitem pentru publicare un ciclu de versuri 
compuse de ei şi dedicate poetului Grigore 
Vieru. Acestea au fost realizate de către 
câțiva elevi din clasa a VII-a, în cadrul 
atelierelor de lectură, scriere artistică şi 
dezbateri literare. Astfel dorim să-i sus-
ținem pe tinerii semnatari îndrăgostiți de 
poezie, care încearcă să fie urmaşii marelui 
poet Gr. Vieru. 

Tatiana PETICA, profesoară 
de limba şi literatura română 

la Gimnaziul „Ion Bînzari”
s. Hirișeni,
r-nul Telenești

Fără-a prinde chiar de veste –
S-a dus poetul, nu mai este, 
Însă frumoasa-i poezie
În inimi dăinui-va, vie.
Curat ca lacrima maternă, 
Când plânge noaptea 

doru-n pernă, 
Ca chipul tatei, 

pe veci adormit,
De crâncenul război răpit.  
Curat ca bolta cea senină, 
Ce-aşteaptă pasărea să vină,
Ca apa rece de izvor, 
Ce potoleşte-al mamei dor.
Curat ca firul ierbii, verde,
Al slovei rod nu-i se 

va pierde, 
Va răsări în primăvară,
Când plugul glia 

sfântă ară… 
Snejana DULEA

Regretul

Cu dor în suflet şi în gând, 
Cât a trăit aici, pe pământ, 
În versuri ţara şi-a cântat, 
Seninul cerului curat. 
Iar Prutul cu apa lui lină
Mereu îl îndemna să vină, 
La pragul casei părinteşti, 
În codrul mândru, 

cu poveşti. 
Iubea în zorii dimineţii
S-admire strălucirea vieţii, 
S-asculte glasul cucului, 
Frunza de leac a nucului. 
Cu brazda cea de semănat, 
Cu spicul grâului îngrelat
Îşi alina el sufletul său lin, 
Când singur rămânea, 

copil…

Svetlana GOROBCEANU

Poetul 

Sufletul poetului e-o pasăre măiastră
Cu aripe sfinte ce bat la fereastră. 
Glasu-i fermecat îi zice cu-ardoare – 
Să-l ascultăm când inima ne doare.
Sufletul poetului – copac frumos,
Îl vezi cum rodeşte mere domneşti, 
Le poţi culege de sus, de jos, 
Dar nu oriunde le găseşti…

Mirela ŢEPUŞ

Sufletul poetului

Desene de Cristina alexa, elevă la şcoala de arte Plastice 
„N. moisei”, telenești
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CÃLÃTORIA ÎN TIMP

PARADOXUL  BUNICULUI

Limita de viteză, pe cele mai multe au-
tostrăzi, este de 90-110 km/oră. Deşi 
în vidul din spațiu nu există semne de 
circulație, totuşi este o limită de viteză -  
1.080.000.000 km/oră. E viteza luminii în 
natură. De obicei, însă, oamenii de ştiință o 
calculează în metri pe secundă -  300.000 
m/ sec. Lumina este formată din fotoni. Ei 
zboară cu această viteză extraordinară.

Coordonator de pagină: mariana Gabură

Oamenii de ştiinţă numesc fotonii particule care sunt 
unice.  În sens obişnuit, ele nu au nicio greutate. Este greu 
de imaginat că există energie pură fără materie. Fotonii 
sunt o astfel de realitate. Să comparăm, de exemplu, vite-
za rachetei „Pioneer”, construită pentru deplasări în afara 
sistemului solar. Părăsind sistemul solar, nava a avut o vi-
teză de 60 km/sec. Distanţa de la New York la San Francis-
co ea ar putea-o acoperi în 15 minute, dar, în comparaţie 
cu un foton,  „Pioneer” se mişcă precum broasca ţestoasă 
faţă de iepure. Să observăm acum cât de repede  se mişcă 
în spaţiu Soarele. În momentul în care aţi citit această fra-
ză, Soarele, Pământul şi celelalte opt planete din sistemul 
nostru solar o iau la goană în jurul Căii Lactee, ca nişte 
căluţi de carusel cu viteza de 230 km/sec. Nici nu obser-
văm că zburăm cu această viteză incredibilă, care, totuşi, 
este foarte mică faţă de viteza luminii.  

Dacă i-am da unui obiect obişnuit viteza luminii, cu aces-
ta vor începe să se întâmple lucruri neaşteptate. Un ob-
servator din afară va vedea modificări în dimensiunile şi 
greutatea obiectului. Chiar şi timpul va începe să se schim-
be. O navă spaţială, având viteza de 90 la sută din cea a lu-
minii, se va reduce în dimensiuni aproximativ la jumătate, 
iar la 300.000 m/sec. îşi va pierde totalmente dimensiuni-
le sale liniare. 

Astronauţii de la bordul navei se vor vedea, ca de obicei, 
iar nava le va părea la fel ca la decolare. Cu toate acestea, 
uitându-se pe fereastră, vor remarca spaţiul aplatizat. La 
90 la sută din viteza luminii, nava spaţială şi toate de la 
bord vor creşte în greutate de trei ori. Pasagerii nu vor 
şti, însă, acest lucru. Aşadar, odată cu viteza, se va mări 
şi greutatea, iar la viteza luminii masa va deveni infinită. 
Oamenii de ştiinţă au dovedit-o prin experienţe, mişcând 
particulele în acceleratoare cu aproximativ viteza luminii.

Nr. 5 (298)
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Încercări  de  a  înșela  timpul
Bineînțeles, nu veți găsi în 

vreun magazin o mașină a 
timpului. Posibilitatea tehni-
că de a face o excursie în vi-
itor ar apărea numai dacă o 
navă ar putea dezvolta viteza 
luminii - viteza maximă exis-
tentă în natură. Dacă subiec-
tul se mișcă cu o viteză apro-
piată de 300.000 km/sec., 
timpul pentru el încetinește, 
nu și pentru cei rămași pe Pă-
mânt.

Einstein a fost primul care a 
formulat niște ecuații mate-
matice pentru a lega spațiul 
și timpul, astfel inventând 
categoria „spațiu-timp”. 
Ecuațiile și teoria în sine ca 
un tot întreg nu exclud ideea 
de călătorie în timp. Totuși, 
de atunci au fost făcute mai 
multe încercări de a dovedi că plecarea 
în trecut este imposibilă.

Fizicianul britanic Brian Cox susține că 
oamenii pot călători în timp, însă doar 
în viitor, fără posibilitatea de a reveni. 
Pentru a trece peste sute sau mii de 
ani, omul  ar trebui să se deplaseze cu o 
navă având viteza luminii.

 „Imaginați-vă doi gemeni, dintre care 
unul rămâne pe Pământ (A), iar altul (B) 
urcă pe navă. Chiar dacă aceste lucruri 
s-ar întâmpla, fratele-astronaut ar ajun-
ge în viitor, în care el nu există, și va ve-
dea cum s-au schimbat toate în absența 
lui  acasă. Revenirea din viitor sau călă-
toria într-un alt loc, în trecut, este mult 
mai puțin probabilă. Comparativ cu in-

tervalul de timp al geamănului A, tim-
pul geamănului B va încetini. Acesta, 
când va reveni pe Pământ, va observa 
că a trecut mai mult timp, iar geamă-
nul a îmbătrânit. E vorba de „dilatarea 
timpului”, efectul căreia este mai pu-
ternic cu cât vă mișcați mai aproape de 
viteza luminii ”, susține profesorul Cox. 
Pentru a reveni în trecut, oamenii ar 
trebui să găsească așa-numita „gaură 
de vierme”.

Un alt savant, americanul Eric W. 
Davis, de asemenea, e de părere că 
„gaura de vierme” ar fi cea mai bună 
opțiune pentru asemenea călătorii. Cu 
toate acestea, ar fi nevoie de  eforturi 
incredibile pentru a o transforma într-
o mașină a timpului.

Conform uneia dintre 
multele teorii ale călătoriei 
în timp, universul se prote-
jează prin crearea de para-
doxuri, prevenind crearea 
maşinii timpului. 

Renumitul fizician Ste-
phen Hawking scria că ar 
trebui să existe o lege a fi-
zicii care previne călătoria 
în timp. Cu toate acestea, nu 
a descoperit-o, dar a decla-
rat: „Călătoria în timp este 
posibilă în mod teoretic, 
dar nu şi practic”.

În celebrul film „Back 
to the Future”, persona-
jul principal călătoreşte în 
timp şi aproape face impo-
sibilă relaţia părinţilor lor, 
astfel putând „să se anihi-
leze”. În ştiinţă, fenomenul 
este cunoscut ca „paradoxul 
bunicului”: dacă ai putea că-
lători înapoi în timp şi să-ţi 
ucizi întâmplător bunicul, 
ai înceta să exişti fără a avea 
o şansă de a te naşte”. 

Britanicul Ollie Wilkie a 
construit o replică a maşinii 
„DeLorean DMC-12” din fil-
mul legendar, inventată de 
un fost inginer de la NASA. 
El o dă în chirie cu succes, 
iar vizitatorii sunt încântaţi 

de semnalele sonore şi vi-
zuale activate atunci când 
automobilul „ia viteza de 
142 km/oră”.

Istoria omenirii are multe 
dovezi care sugerează că o 
călătorie în timp ar putea fi 
reală. De exemplu, în croni-
cile antice din epoca farao-
nilor, din cea a Evului Mediu  

a fost semnalată apariţia 
unor maşini ciudate şi oa-
meni îmbrăcaţi neobişnuit. 

În anul 2003, în presa 
americană a apărut o ştire 
despre un oarecare Andre 
Carlssin, care a reuşit în 
doar două săptămâni să 
câştige 350 milioane de do-
lari la bursa din New York. 
Suspectat de escrocherie, 
Carlssin a fost anchetat de 
FBI şi închis într-un peni-
tenciar. În timpul anchetei, 
el a recunoscut că vine din 
viitor, din anul 2256, şi s-a 
declarat expert în plasa-
mente bursiere. FBI-ul, în 
urma verificărilor, a consta-
tat că nu există niciun ame-
rican cu numele de Andre 
Carlssin. În mod inexplica-
bil şi misterios, Carlssin a 
dispărut din celula sa.

În 2000, un bărbat pe 
nume John Titor  a început 
să participe la nişte foru-
muri americane, susţinând 
că este un militar din 2036. 
El spunea că a fost trimis în 
trecut, în scopul de a găsi 

un calculator vechi pentru 
a lichida un virus. Titor a fă-
cut mai multe predicţii care 
s-au adeverit, apoi a dispă-
rut brusc în 2011. 

Aşadar, e posibilă călăto-
ria în timp? Legile fizicii nu 
neagă acest fapt, deci, într-o 
bună zi, oamenii se vor pu-
tea deplasa în timp.  

Deocamdată fizicienii de 
la Universitatea din Que-
ensland, Australia, au simu-
lat  un experiment pe cal-
culator, ceea ce dovedeşte 
posibilitatea călătoriei în 
timp la nivel cuantic, fapt 
prezis în 1991. Ei au reuşit 
să arate comportamentul 
unui foton care trece prin-
tr-o gaură de vierme în 
spaţiu-timpul din trecut, 
interacţionează cu el însuşi 
şi apoi revine în punctul 
iniţial al spaţiu-timpului. 
Oare nu este o călătorie 
adevărată în timp, deşi la 
scară foarte mică? 

Surse: digi24.ro, b1tv.ro

fotonul călător

ollie Wilkie alături de „mașina timpului”

Gemenii a și b

VITEZA  LUMINII
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PITI

POVeSTiRi  De 
SeaMa  VOaSTRĂ

lIteratură

Piti s-a îndrăgostit. A înţeles că dra-
gostea e mai mult decât boabele de 
griş. E ceva între apă şi mâncare. 
Când parcă ţi-e sete, parcă ţi-e foa-
me. Dar nici să mănânci, nici să bei 
nu eşti în stare. Piti şi-a dat seama că 
dragostea e ceva mai rău decât să-ţi 
frângi o aripă. Dragostea e mai mult 
decât o aripă!

Mare pacoste! Cel care n-a iubit ni-
ciodată nu ştie ce înseamnă aceasta. 
E ceea ce nu poate înţelege nici Piti, 
dar e un cocoş priceput. Şi curajos! E 
în stare să se avânte fără niciun efort 
peste gard, iar de pe gard pe acoperiş 
şi de pe acoperiş… De pe acoperiş 
poate sări în lume. Aceasta e mare!

Dar lumea nu-l interesează pe Piti. 
Ea poate fi multă şi frumoasă, însă nu-l 
ademeneşte. Pentru că dragostea lui e 
aici, e aproape. Doar că nu are curajul 
să-şi mărturisească sentimentul…

Cocoşul Piti e îndrăgostit lulea de 
Cotcodita, fiica Cotcodacei. Ea e ne-
spus de frumoasă şi mândră! În pe-
nele ei se joacă razele soarelui. Toţi 
pintenaţii o admiră, când se plimbă 
prin curte. Cotcodita, însă, trece pe 
lângă ei ca o regină.

– Cântă, dacă nu poţi scăpa de dra-
goste, îl pune la cale, într-o zi. Coco, 
alt pintenat, care, în adâncul inimii, şi 
el o iubeşte pe Cotcodita.

El a aflat primul de dragostea lui 
Piti. Şi nu se bucură… în taină!

Piti ţine foarte mult la prietenul său 
Coco şi îi urmează sfatul. Începe 
să cânte! La început, timid, apoi tot 
mai îndrăzneţ, mai tare. Atât de tare, 
încât nu se mai vede şi nici nu mai 
aude pe nimeni şi nimic în jur. Îi asur-
zeşte pe toţi cu cântecul lui:

Dragostea! / Ce frumoasă e! / 
Ca grăuntele uriaş / Care atin-
ge creasta dealului. / Şi mărgele 
poartă de porumb / Acestea sea-
mănă cu seminţele de sus,/ Care 
noaptea / Veghează coteţul aces-
tei lumi./ Dragostea mea e atât de 
aproape / Şi atât de departe…

Piti uită pe ce lume se află! Cântă 
din zori până adoarme lumea curţii. 
Coco se bucură şi-l încurajează.

Într-o zi, când Piti cântă cel mai in-
spirat, deodată simte o durere sfâşie-
toare în creastă, apoi în aripi. O mână 
uriaşă îi şifonează creasta. Deschide 
ochii şi vede în faţa ochilor şorţul în-
florat al stăpânei. Ce rău i-a făcut? 
De ce îl strânge atât de tare? Oare 
să nu fi fost îndrăgostită niciodată: 
şorţul de alt şorţ, iar stăpâna de cine-
va din neamul ei? Durerea îi frânge 
cântarea. Stăpâna, ţinându-i aripile 
în strânsoare, îl ia şi-l duce. Unde? 
Piti vede ochii speriaţi ai Cotcoditei. 
E semn că-l iubeşte?! I-a înţeles cân-
tarea! Îl vede şi pe Coco. Stă fericit 
lângă iubita lui, lângă Cotcodita. O 
curtează?! Nu-şi mai ascunde sen-
timentele. Cretinul! Când Piti se va 
elibera din strânsoare – dar numai-
decât se va elibera! – atunci va fi vai 
şi amar de creasta lui Coco. La acest 
gând, Piti prinde la curaj. Dragostea îi 
dă puteri şi din nou începe să cânte:

Dragostea te face să zbori / Şi 
fără aripi!

Şorţul ascultă emoţionat şi stăpâ-
na se îmbunează. Strânsoarea se 
preface în mângâiere. 

Dragostea e ceva / Care poate fi 
înţeles / De oricine!

(Din volumul „Bucurii pentru copii”, 
Editura „Biblioteca”, 

Târgovişte, 2015)

Desen de Ilinca medvedev, elevă la laaP „Igor vieru”

Poeme  noi  de
Ion POPESCU-BRăDICENI (România)

Lupta cu 
moartea

Gânditor şade copilul:
cum adică omu-i stilul?
Cum adică stilu-i omul?
Stă însingurat în domul
cel împărătesc şi tace,
unde-i el, tot se preface
din simbol în semn distinct.
Dar el ştie din instinct
că natura şi cultura
de un timp
dobândesc nimb.
………………………….
Să înceapă aventura!
Deci copilul se aburcă
mai întâi în limba turcă,
apoi, hăt,
mai îndărăt,
la arabii buni de gură
şi cu spirit pe măsură.
Se născuse pe lumină,
chiar în zori, pe o hermină,
ursitoarele, tot trei,
i-au prezis,
cum de-obicei
în vis
c-o să-nveţe
mai întâi
pe sub tei
greaca veche
încă plină
de idei,
cu numele-n două feţe
şi-o să treacă în latină
să se-exprime.
……………………
Oh, rămâi
fără pereche
şi tu însuţi ca poet,
prozator şi nomotet.
Arhetipurile-s prime
iar cele secunde-s rime
rare şi spectaculoase -
şi chiar suprarealiste.
………………………….
Prin odăile cam triste
ale domnului, băietul
inventează alfabetul
transimaginar de-o teamă
că n-o mai intrare-n ramă.
Fiu de zeu transpământean
se tot scaldă în Nirvana,
lacul fantasmatic, pur
cu alean, făr-de-contur.
Iar noaptea, la abajur,
Arald îşi înmoaie pana
într-un toc
din ev baroc
ca să scrie ce-a văzut
pe tărâmul străbătut;
dar vorbind şi româneşte,
auzind cum iarba creşte
şi cum greierii cuvântă
şi ei într-o limbă frântă
în silabe cu un cod:
ditamai spre cer un pod:
curcubeul
pentru Eul:
Marele Miriapod
de semnificaţii
tot în constelaţii.

………………………….
Aventura-i în limbajul
cel răsfrânt
ca-ntr-o oglindă,
ca-ntr-o magmă clocotindă;
şi-i îmbogăţit bagajul
lexical cu înţelesuri
reflexiv-subiective.
În Bibliotecă-n stive
ce se-nalţă ca un munte
tainele el le pătrunde
dimpreună cu-al său pajul
(mituri, basme şi eresuri).
Versurile-s logostele
care-şi ţin dulcea povară
de din ţară-n altă ţară,
secretă şi-alteritară.
…………………………
Gânditor şade copilul
în Egiptul cu-al său Nilul,
contemplând uimit pistilul
unui Crin înmiresmat.
Ah, copilu-i azi bărbat,
scriitor ziua şi noaptea
tot luptându-se cu Moartea.

de te fabula 
narratur

Pe sub stele,
pe sub lună,
trei lichele
călătoresc dimpreună.
Ziua dorm
sub vechi umbrare
că-n deşert
uscat enorme
soarele ucide tot:
de la vierme
pân-la cobră.
Cum totuşi sobră
le e firea,
(cum psaltirea),
nopţile-s chiar bunicele
să-şi urmeze calea drept.
Din Ţinutul lor în care
se porniseră spre Mare
ca să afle Nemurirea
dincolo de ea şi-n sân
s-o întoarcă în Împărăţie.
Cum li-era mersul
incert,
şi cum întreg universul
nu intra în calapod,
într-un târziu
un miriapod
le răsare-n faţă
mai spre dimineaţă
cu zece braţe prin aer,
spintecând văzduhul,
mai să-şi deie duhul

de spaimă.
Altfel nici nu se explică
de ce-au recurs
la un ocol primejdios.
De nu l-ar fi stropit
cu cloroform,
personajul cel din mit
poate că i-ar fi strivit
însă – vezi – prima lichea
îngaimă: „Vai de noi, 
ce mai monstru de vioi!
Hai s-o-ntindem naiba
de-aici!”
Înaltă, iarba,
hop un muşuroi
de furnici
le taie avântul
şi ce vaier
li se iscă în timpan
de se zguduie pământul
din temelii.
Pe de-a rândul
să te ţii
la asemenea-ncercări?
Cel de-al doilea derbedeu,

strănepot al lui
Nichifor Lipan,
exclamă: „Am pus-o-n cui
de mămăligă!
O să ardă şi-o să frigă
ăst nisip de sub picioare,
să grăbim spre Atlantida,
cu-ale ei nouă izvoare!”
………………………..
De te fabula narratur
pe trei laturi.
Cel de-al treilea se rosteşte
ca în transă:
„Asta-i cea din urmă şansă
ce ni-e dată!”
…………………
Chiar şi azi se povesteşte
cum că trei regi au găsit
într-un staul pentru vite
pui de zeu neprihănit
cu fruntea-ntr-o aură scăldată
dându-i daruri potrivite.
………………………………
Eu, un scrib, mi-am amintit!
Doar atât! Fie slăvit!
……………………………
De-asemenea povestiri
versificate
am să vă satur,
dragi şcolari de din Cetate,
tot eu, modest Cronicar
al Împărăţiei mele,
de sub Lună,
de sub Stele,
tot eu, înzestrat cu har,
că de-om rămâne-mpreună…
scrie-vom alt Calendar.

Claudia PARTOLE
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,,maica Domnului şi pruncul”. Desen de 
taisia boIaN

,,Icoană”. Desen de taisia boIaN

 ,,la florii”. Desen de maria  boIaN

,,Crucea de pe colină”. Desen de maria boIaN 

,,Cu pace în mâna Domnului”. Desen de 
taisia boIaN

Le prezentăm cititorilor revistei pe cele două surori – 
Maria şi Taisia, care s-au născut în familia preotului Vladi-
mir Boian şi a preotesei Anghelina din municipiul Edineţ. 
Maria este elevă la Gimnaziul ,,Gr. Vieru”. Taisia a absolvit 
aceeași instituție, după care a studiat la Seminarul Teo-
logic pentru fete din localitate. În prezent, e studentă la 
Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din oraşul Bălţi, iar 
în timpul liber reuşește să deseneze. 

Pe parcursul anilor, fetele au încercat să îmbine într-un 
mod fericit dragostea faţă de ortodoxie cu ataşamentul 
faţă de cultură şi, în special, faţă de arta plastică. Încă 
de pe când erau în clasa întâi, ele au frecventat Şcoala 
de Artă Plastică din localitate, participând la diverse ac-
tivităţi de anvergură şi concursuri de la baştină, dar şi 
la cele din republică. Mariei îi place şi muzica, de aceea 
studiază de sine stătător chitara. 

Surorile  maria şi taisia boIaN 

 ,,Scrânciobul de Paşte”. Desen de  maria boIaN

În ediţia de azi, cele două surori le prezintă cititorilor 
săptămânalului „Florile Dalbe” câteva lucrări ce ne vor-
besc de sărbătoarea Sfintelor Paşti, de cele 40 de zile în 
care ne vom spune unul altuia „Hristos a înviat!”; lucrări 
care, sperăm, vor trezi interesul altor fete şi băieţi ce au 
ales să facă pictură. 

Liturghia de duminică, audierea muzicii psaltice, dar 
şi a celei contemporane şi clasice, lectura cărţilor ritua-
lice, aflarea în mijlocul naturii la orele practice şi, nu în 
ultimul rând, copilăria petrecută într-o familie în care se 
respectă tradiţiile de veacuri şi datina creştină, fără doar 
şi poate, au înlesnit succesele lor de azi. 

Asemenea firi creative, bogate în trăiri şi simţire artisti-
că, nu fac decât să bucure sufletul nostru dorit de pace, 
lumină, dar şi de frumosul ce poate fi iradiat din belşug 
de pânzele artistice la care se înscriu şi modestele re-
alizări semnate de către surorile Maria şi Taisia Boian, 
pentru care fapt le mulţumim mult.

Lidia UNGUREANU

,,liniştea sufletului”. Desen de maria boIaN 


